
1958 M. BAI. ANDŽIO ( il’Rll ) 4 I)72 M. 14 N. BROOKLYN, N. Y.

JUOZAS TYSLIAVA -----

Sį menesj sueina 75 metai, 
kai Prūsuose pasirodė AUŠRA.

Tai nebuvo pirmas lietuviu 
laikraštis. Pats pirmasis lie
tuviškas laikraštis, pasirodęs 
Karaliaučiuje 50 metų dar 
prieš Aušros atsiradimų, buvo 
NUSIDAVIMAI.

Bet Aušra buvo pirmoji lie
tuvių tautinio pavasario kregž
de.

Sis dr. J. Basanavičiaus ir 
jo draugu, tokiu pat romanti
niu kų, kaip jis pats, leidžia
mas laikraštis pakeitė dauge
lio tu laiku lietuviu inteligen
tu galvojimų. Vincas Kudirka, 
vėliau pats kovojęs už lietu
viu tautos savarankiškumų, 
apsiverkė, perskaitęs pirmąjį 
Aušros numerj.

Aušra neilgai ėjo, bet tauti
nės minties diegas Lietuvoje 
jau tada buvo pramušęs senų
jų tradicijų grumstų. Nuo 
Aušros iki Didžiojo Vilniaus 
Seimo, kuriam, beje, vadovavo 
tas pats dr. J. Basanavičius, 
nebuvo ilgas kelias.

▼
Todėl, kad Lietuviu Rašyto

ju Draugijos premija teko Gra
žinai Tulauskaitei, o ne Mariui. 
Katiliškiui, tai dabar gevalt. 
Ir, svarbiausia, tas triukšmas 
dėl menkniekio -- dėl 500 do
leriu.

Net antraštė straipsniui, 
kuriuo Dirvoje niekinama Gra
žina Tulauskaitė, yra būdinga 
J. P. Palukaičio galvojimui: 
"Tikri ir netikri pinigai. . ."

Kitais žodžiais, Katiliškio 
"Miškais ateina ruduo" yra 
tikras pinigas, o Tulau skaitė s 
"Rugsėjo žvaigždės" -- fal- 
šyvas.

Gaila, ar žinai, riterio, ku
rio arklys staiga ima ir su
klumpa ant visu keturių kojų.

T ui aus k aitę žem i nd am as, 
Katiliškio neišaukštinsi, ger
biamas Dirvos kritike.

Priešingai, tai tik primena 
Herbačausko žodžius: "Ramu 
būt chamu".

▼
Velykos, o su jomis grįžtan

tieji sparnuoti giesmininkai 
dabar mums primena anas nu
tolusias dienas, kada mes ba
si bėgdavome atsigerti beržo 
sulos.

Nėra didesnio džiaugsmo 
vaikui, kuris savo akimis ma
to, kaip jo paties darbo inki
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lėlyje paukščiu pora susisuka 
sau lizdų. . .

Žmonės ir ju vaikai žaidžia 
iki paskutinio savo gyvenimo 
pavasario, nors tarp aitvaro, 
iškilusio viršum tėviškės lie
pų ir satelito, skriejančio 
aplink žemės rutulį, yra dide
lis skirtumas.

Žmonės, kaip ir jų vaikai, 
nuolat jieško naujų žaislų.

Žmonės, kaip ir jų vaikai, 
bežaisdami, dažnai susipyksta 
ir net susikruvina.

Bet kų tai reiškia prieš pa
vasarį.

Velykų rytų užmiršti ir tų 
skaudamų pirštų, kurį tu įsi
pjovei, darydamas alksnio 
dūdų.

DULLES SAKO, PROPAGANDA
Maskvoje Sovietų užsienio 

reikalų ministeris Grdn.yko 
pirmadienį pranešė, kad Sovie 
tų Sąjunga nutarusi sustabdy
ti savo branduolinių ginklų 
bandymus ir dabartinis Krem
liaus tikslas esųs pasiekti su 
kitomis valstybėmis susitari
mo, kuriuo būtų uždrausti visi 
atominiai ir vandeniliniai 
ginklai, nutraukta jų gainyba 
ir sunaikintos turimos ajsar 
gos.

Dulles šį Kjemliaus prane
šimų pavadino propaganda.

Sovietai nusiginklavimo pro
blemų turėtų traktuoti tvarkin
gu budu, pagal Jungtinių Tau

tų chartų. Laisvosios valsty 
bes, kurios nori išlikti Lūs 
vos, neprivalo atsisakyti nuo 
savo kolektyvinio sugebėjimo 
užkirsti kelių agresijai ir nuo 
jos apsiginti, pa-sikli aud amos 
vien tik Sovietų žodžiu apie jų 
intencijas, kurių vykdymo pa 
tikrinimui neturima jokios sis 
temos.

Sovietai iš pareiškimo apie 
savo intencijas gali slaptai 
išsisukti arba pagal savo norų 
pakeisti, $į savo pareiškimų 
jie padare, vos spėję baigti 
serijų branduolinių bandymų, 
k ai b ėjo Dulles.

Prezidentas Eisenhoweri s 

• • •
vis dar turi s vilties, kad k on 

strukt.vvi viršūnių konferenci

ja galinti įvykt), nors Sovietų 
pranešu; as apie branduolinių 

bandymų sustabdy m ų ir yra 
propagandinis rosiąs, j kurį 

netenka žjurėt) rimtai Savo 
viltis jis grmdžjųs galimu di 

dėsniu Sovietų sukalbamumu

• Prezidentas J- i senhoweris 

sako, kad vyriausybė ir kon 
presas turi liūtį atsargūs, ge 

rai apsigahoti prieš darydami 

sprendimų, ar reikalingas bet 
koks pajau.ų mokesčių mažini 

n.as, siekiant ekonominio pa 

g.Vveji n.o
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Chruščiovas
♦ ir kas toliau

Praėjus penkeriems metams 
po Stalino mirties, Chruščio
vas iškyla kaip neginčijamas 
Sovietų vyriausybės ir kom
partijos vadovas, f

Jo paskyrimas į aukščiausią i
, valdžios postą yra tik forma

lus patvirtinimas to. kas jau 
kuris laikas buvo įgyvendinta 
tikrovėje. Per paskutiniuosius 
metus matėme, kaip Chruščio
vas žingsnis po žingsnio atsi
sakė nuo vadinamosios kolek-I 
tyvinės vadovybės, turėjusios

< pakeisti Stalino asmenybės 
kultą. į

Chruščiovas žengė į valdžią 
nuo pačiu keliu, kaip ir Stali
nas. a

Pirmiausiai jis įsigalėjo 
kompartijos vadovybėje, o per

• ją pradėjo vyrauti ir visam So- 
' vietų gyvenimui. Chruščiovas
pasirodė esąs puikus Stalino

! mokinys, apsukriai panaudojęs 
į žinomą taktikos dėsnį: suskal- 
( dyl ir valdyk.

Susidėjęs su Malenkovu ir
• Žukovu, pašalino Beriją, 
paskui susidėjęs su Molotovu 
ir Kaganovičiu, pašalino Ma- 
lenkovą, gf susidėjęs su mar
šalu Žukovu, nusikratė Molo
tovu, Kaganovičiu ir Malenko
vu bei kitais opoziciniais gru
pės nariais. Pagaliau praeitą

‘ rudenį nusikratė ir paskutiniuo
ju talkininku maršalu ZiAovu.

Šiandien Maskvoj yra tapę 
beveik privalomu dalyku, kad 
kiekvienoj kalboj ar straipsny 
turi būti bent vieną kartą pa
minėtas Chruščiovo vardas, 
kaip tai buvo įprasta cituoti 
Štai iną.

• Chruščiovas šiandien yra 
ne tik neabejotinas šeiminin
kas kompartijos viduj, kuri 
yra tikroji Sovietų Sąjungos 
valdžia, bet kaip premjeras ėjis y [a dabar formalus val
džios galva, kas jam duoda 
teisę būsimoje “viršūnių** 
konferencijoje sėsti prie vieno 
stalo su prezidentu Eisenho- 
weriu ir kitų vyriausybių va
dovais.

Kokios reikšmės turės vieno 
žmogaus iškilimas Sovietų Są
jungoje tarptautinei politikai?

Svarbiausias visiems klau
simas šiandien lieka atviru, 
ar Chruščiovas norės pasitar
nauti tikru įnašu, siekiant 
konstruktyvių susitarimų su 
laisvuoju pasauliu?

VIENYBE
■.......... - ..-i——— --------------- - < '

Lietuviškoji Chicaga

VELNIO IŠDAIGOS NAUJIENOSE
Cikagiškių Naujienų skyriuje 

Trumpai, kur paprastai praneJa
mi tokie realūs (vykiai, kaip 
gimimas, namų įsigijimas ar 
skelbiami draugijų susirinkimai, 
kovo 26 dieną pasirodė tokia 
nuostabi žinute:

"Fausto Mefistofelis pakišo 
uodegą ir jūsų recenzentui, sku
biai berašant pereito šeštadienio 
spektakli vietoje Goethes pakiš
damas Schillerį. Klaida buvo 
pastebėta tik laikrašti atspausdi
nus, bet sakoma yra, geriau vė
liau, negu niekad, J. Pr.

Kad ir operinio velnio pasi
rodymas ateistinėje Naujienų 
redakcijoje šukele visoje Chica- 
goje nemažai kalbų. Šiuo rei
kalu vyrauja dvi pažiūros. Vieni 
aiškina, kad Naujienos po vel
nio pasirodymo greitai "sukata- 
likiškėsianCios." Kitį --skepti
kai -- sugalvojo tokią istoriją. 
Girdi, neseniai Naujienose pra
dėjęs dirbti žinomas žurnalistas 
J. Pronskus, tos žinutes auto
rius, yra didelis (vairių buities 

Jei patikėti, kad Čia tikrai 
velnio išdaigos, Ui reiktų dar 
pastebėti, kad naujienllklo ben
dradarbio talkon pašauktas nela
basis, jieškodamas savo laukė
jo J. Pr., pirmiausia pakliuvo į 
Draugo redakciją ir per apsiriki
mą užėjo pas tenykšti J. Pr. 
(kun. dr, J. Prunskį), kuriam 
(kvėpė tokį sakinį apie tos pa1 
Clos operos premjerą 11

"Žinoma, del orkestro bran
gumo tebuvo padarytos tik dvi 
repeticijos... taigi solistams te
ko daugiau sekti dirigentą (ele
gantiškai savo vaidmenį atliku
sį A. KuCiūną) ir vietomis trūko 
to laisvumo, kuris pasiekiamas 
pakartotinu operos statymu. Ta
čiau Čia reikalus Išlygino rūpes
tinga VI. Baltrušaičio režisūra.**

Kaip tą mefistofillšką tiradą 
išversti į žmonišką kalbą, nie
kas tikrai nežino. Turbūt taip, 
kad V. Baltrušaitis, sėdėdamas 
užkulisyje, meldėsi už A. Ku- 
ciūną.

paslapčių (nujautimo, sapną ir 
pan.) mėgėjas. Tais reikalais 
Naujienose jis jau yra paskelbęs 
nemažai ilgą straipsnių. Tą pa
tyrimą jis nutaręs panaudoti 
sunkiai savo reporterio buičiai 
palengvinti. Kam eiti į (vairius 
parengimus, jei, programą po 
pagalve pasidėjus, galima apie 
juos sapnuoti! I K savo žurnalis
tinio patyrimo jis Zinos, kad 
parengimo dalyviai gali savo 
programą išpildyti gerai, vidu
tiniai arba blogai. Pirmuoju at
veju juos reikia girti, nes to jie 
nusipelnė, antruoju -- juos rei
kia vistick girti, nes būtina at
siminti ir tas sąlygas, kuriose 
jie ruošėsi, treciuoju atveju vis- 
tiek reikia girti, kad neatėmus 
ūpo naujiems bandymams.

B kitos pusės visos gerosios ir 
blogosios dvasios, saugojanClos 
buities paslaptis, ’'tam sumany
mui, matyt, nepritarė ir pradė
jo kišti ne tik uodegas, bet ir 

' kojas.
Pirmą sykį j. Pr. suklupo 

Naujienose aprašinėdamas Balio 
Sruogos minėjimą. Jis ten tei
gė, kad "Vladas Baltrušaitis so
driu baritonu" padainavo tą ir 
tą. Iš tikro V. Baltrušaitis mi
nėjime nedalyvavo, nors buvo 
(rašytas programon.

Su Faustu J. Pt. ne tik suklu
po, bet ir visai parvirto. Jis ne 
tik parašė, kad "Šilleris" apdai
navęs nemirtingą daktarą, su
prask Faustą, bet ir aprašė visai 
spektaklyje nedalyvavusius ar
tistus. Nurodęs, kad Mortos 
vaidmenį atliko Sofija Adomai
tienė,. J. Pr. sušunka: "O Morta 
buvo tikrai savo partnerio ver
tai" Galėčiau pridurti, kad ji 
už savo partnerį buvo net geres
nė. Deja, jos pavardė yra ne 
Adomaitienė, bet Salomėja Va- 
liukienėl Adomaitienė Fausto 
pastatyme visai nedalyvavo.

Chicagoje taip pat kalbama, 
kad J. Pr. sapnai, padėjus galvą 
ant programos, yra kaip neybliūs 
filmai, negarsiniai. .Todėl jis 
turbūt nurašęs nuo programos vi
sus choristės, choristu*, ir šokė
jas, šokėjus, nerado reikalo pa
minėti dirigentą.

M

Šiuo noriu pareikšti savo 
nuoširdžią padėką visiems 
mano draugams, kurie mane 
atjautė laike mano šešių sa
vaičių ligos, prisiunčiant man 
gėles, dovanas ir linkėjimus 
greitai pasveikti. Taip pat dė
koju tiems, kurie lankė mane 
ligoninėje ir namuose. Nega
lėdama visiems asmeniškai 
padėkoti, prašau priimti šir
dingiausią mano padėką nors 
spaudoje.

Taip pat dėkoju organizaci
joms (kuriose aš priklausau) 
už jų dovanas ir gėles ir lin
kėjimus, būtent: Moterų Vieny

Na, prisiminus tą Čigoną, 
kuris dėl kompanijos pasikorė, 
reiktų taip pat pasakyti, kad 
nelabasis buvo pasimaišęs ir 
Vienybėje. Ir jos operos aprašy
me kažkur iškrito eilutėj mi
ninti tą paCią S. Valiukienę. 
Yra Žmonių, kuriuos nelabasis 
ypatingai persiekioja.

(me.)

AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO REIKALU
PRANEŠIMAS

Prieš Vasario 16 minėjimus Amerikos Lietuvių Tarybos Vyk
domasis Komitetas išsiuntinėjo lietuvių kolonijoms pranešimus 
apie Amerikos Lietuvių Kongresą, kuris šaukiamas š. m. birželio 
27 ir 28 dienomis Bostone, Mass., Statler viešbuty. Laikas bėga, 
todėl dabar mes šaukiamės į plačiąją lietuvių visuomenę, kvies
dami nedelsiant pradėti ruoštis Kongresui. Visos Amerikos lie
tuvių organizacijos ir draugijos yra kviečiamos sukrusti, nes nuo 

•dalyvių gausumo ir nuo jų pasisakymų priklausys ne tik Kongreso 
pasisekimas, bet taip pat ir tolimesnis Lietuvos laisvinimo darbas.

Gyvename svarbų politinį laikotarpį. Sovietų Sąjunga, dary
dama veidmainingus taikos siūlymus, siekia vienokiu ar kitokiu 
būdu išgauti iš Jungtinių Amerikos Valstybių “status quo’’ (esa
mosios padėties) Europoje pripažinimą. Ji nori “įteisinti”. Lietu
vos, Latvijos ir Estijos pagrobimą, o taip pat ir vadinamųjų sate
litinių valstybių pajungimą Maskvai. Jeigu šitie Rusijos norai 
butų įvykdyti, tai ateitų galas Lietuvos žmonių troškimams 
atgauti laisvę.

Matant tokį pavojų, reikia Amerikos lietuviams dėti visas pa
stangas, kad Sovietų siekimams būtų užkirstas kelias.

Todėl Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas 
savo posėdyje vieningai nutarė kreiptis į Amerikos lietuvių drau
gijas, organizacijas, sambūrius ir sąjūdžius, o taip pat ir į visus, 
mylinčius savo kraštą ir, gerbiančius teisingumo principus, lietu
vius, kad jau dabar jie ruoštųsi Kongresui: kad savo organizacijų 
susirinkimuose tartųsi dėl delegatų parinkimo ir dėl laiko sutvar
kymo taip, jdg numatyti delegatai galėtų išlikti iš darbo Kongreso 
dienomis; kad svarstytų būdus, kaip Kongresui suteikti daugiau 
reikšmės ir pasisekimo.

> Renkant delegatus į Kongresą, prisilaikytinos trečiojo Ame
rikos Lietuvių Kongreso, kuris įvyko’1953 metais Chicagoje, tai
syklės:

Centrinės organizacijos, iš kurių sudaryta Amerikos Lietu
vių Taryba (Amerikos Lietuvių Romos Katalikų Federacija, Ame
rikos Lietuvių Socialdemokratų .Sąjunga,"Amerikos Lietuvių Tau
tinė Sąjunga, Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje ir Amerikos Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimas) skiria po 4 delegatus;

ALT skyriai ir tolygūs draugijų sąryšiai bei komitetai kolo
nijose — po 4 delegatus;

Susivienijimų kuopos, organizacijų skyriai, lokalinės drau
gijos, klubai ir t t.—po 1 delegatą iki 50 narių ir po 1 papildomą 
delegatą nuo kiekvienų 50 narių arba didesnės jų dalies (paV. 25 
narius turinti draugija skiria 1 delegatą, o 130 narių draugija — 
3 delegatus).

Pasidarbuokime, kad šis ketvirtasis Amerikos Lietuvių Kon
gresas būtų galinga demonstracija už Lietuvos išlaisvinimą iš 
svetimo jungo!

v

Chicago, Illinois 
1958 m. kovo mėn.

L. ŠIMUTIS, prezidentas
A. A. OLIS, viceprezidentas
DR. P. GRIGAITIS, sekretorius
M. VAIDYLA, iždininkas.

1958 m. balandžio e d.

Mano padėka
bei, Newarko Moterų Klusui, 
Newarko Demokratų Klubui, 
Moterų Sąjungos 68 kuopai, 
N. J. Lietuvių Tarybai 
BALFo 35 skyriui.

Visiems bendra mano padė
ka.

Ir

Ji e va Trečiokienė

WHITE’S DRUG, INC. 
ries siunčiame Įvairius 
vaistus jūsų giminėms 

Lietuvą
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS.
PL 4-0110

CASINO THEATRE 
210 I . 86th Street 
New York. N. Y.

Nuo balandžio 4 iki 10 

1IOCI1ZEIT AUF IMMENII01

DIE STAERKERE



1958 m. balandžio 4 d. VIENYBE

PA5A ULYJE
® Amerikoje bus įsteigta nau
ja civilinė agentūra, kuri tvar
kys programą erdvei tirti ir bus 
atsakomingauž erdvės amžiaus 
uždaviniu įgyvendinimą.

buvo suparaližavęs krašto gy
venimą.
• Jungtinės Arabą Valstybės 
įteikė Saugumo Tarybai skun
dą prieš Izraelį.

© Budapešte šią savaitę lan
kosi Sovietu delegacija, vado- 
vaujama premjero Chruščiovo.

• Gen. Norstad, NATO gin
kluotu pajėgą vyriausias va
das, šios organizacijos septy- 
neriu metą sukakties proga pa
reiškė, kad per tuos metus 
Europoje sumažėjo agresijos 
pavojus.

• Kanadoje rinkimus i parla
mentą laimėjo didele persvara 
dabar valdžioje esanti konser
vatorių partija.

• Washingtone buvo pagerbta 
vyšnių žydėjimo festivalio ka
ralaitė, Karolina Drigotaitė, 
lietuviu kilmės amerikietė. 
Pagerbime dalyvavo ir Lietu
vos atstovas J. Kajeckas.

• Anglą spaudoj rašoma, kad 
princesė Margarita ruošiasi 
priimti kataliką tikėjimą.
• Amerikos vyriausybė prašė 
Kongreso skirti Europos kari
nei ir ekonominei pagalbai 
737 milijonus doleriu per atei
nančius biudžetinius metus. 
Taip pat siūlo tęsti ekonomi
nę paramą komunistinei Jugos
lavijai.

® Indijos vandenyne iš degan
čio norvegu laivo buvo išgel
bėta 1,200 keleiviu.

• Prancūzijoje šią savaitę 
vykęs tarnautoją streikas, pro
testuojant dėl kainu kilimo,

• Jungtiniu Tautu gen-. sekre- 
torius Hammarskjold praeitą 
savaitę lankėsi Maskvoje, kur 
tarėsi su Sovietu vadais nusi
ginklavimo 
klausimais, 
rimus šią 
Londone.

ir Vidurio Rytą 
Panašius pasita- 

savaitę jis vedė

LINKSMU VELYKQ 
. ŠVENČIU!

visiems mūsą draugams bei klijentams

QUALITY MEAT MARKET

Sav. Shimanskas ir Mitchell
Visus aprūpina lietuviškais maisto produktais: 

sūriais, skilandžiais, dešromis, rugine duona ir 1.1.

483 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas EVergreen 8- 4608

i______________________________________________ _____ ______

Kovo 29 d. Brooklyn© Piločių Klubo salėje jvyko New Yorko jūrą skautą Audros laivo iškil
minga sueiga, j kurią atslįjankė iš Hartfordo Atlanto rajono jūrą skautą skyriaus vedėjas jury 
sktn. Ignas Fetniūnas. Nuotraukoje: (iš kairės j dešinę sėdi) L. Karmazinas, laivo vadas, sktn. 
A. Samušis, j. sktn. Ig. Pįtniūnas, ps. R. Kezys, N. Y. skautą tuntininkas ir V. Ramanauskas, 
laivo vado ^avadįiotojas. fitęvi jūrą skautai Remeza, Bileris, Prapuolenis, Trimakas, Lenkus, 
Sirusas, Buragaslr Jąlinsgįas Vien be s nu otra uk a -

Ap in i visos sodybos
I ■ I ll J „ u ,, _ , 

Neseniai iš Lietuvos^ iš 
Šiaulių apylinkės, gatjtcz 5 T $ | ’’S
laiškas, kuriame vienas ||ol- 
chozininkas“ aprašo savoliš- 
gyvenimus 1944 m. rugpiftčio 
mėn.

Jis rašo: ^‘Liepos 19, 2 
21 d. naktimis rusą avia 
bombardavo šiatillą mie 
Liepos 26 ir 27. dienom!^ ir 
naktimis vokiečiai sprogdino 
Šiaulių miesto namus, fabrikus 
ir geležinkelio, stoti. Liepos 
27 d. vokiečiai benzinu pade
gė šv. Petro ir Povilo baŽny- 
čią. Liepos 27 ir 28 d. dJru- 
sai jau baiįįė užimti ŠiatįljLus 
ir jo apylinkes.

Iki rugpiūčio lįd. ūkininkai 
neplovė rugiu, tik 2 d. pr 
plauti. Rugpiūčio 16 - 19 d,1 d. 
vokiečiai su tankais pradįj K: ■ g
pulti rusus pile ši guliu •

Mūšią ties Šiauliais mėt 
mūsą kaime buvo vokiečiuĮj>o- 
.zicijos. Vokiečiai savo Mo
kyklą įsirengė mąsą nauj 
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daržinėje, kurioje buvo pilna 
rugiu. Vokiečiu kareiviai, už
lipę ant rugiu, išplovė darži
nės stoge skylę nuo Šiaulių 
miesto pusės. Pirmiausia tik 
sekė rusus, o paskui, užsi
traukę kulkosvaidžius, pradėjo 
šaudyti.

Radiją ir telefoną Įsivedė i 
rūsį, kuriame mūsą visa šei
myna buvo pasislėpusi nuo 
mūšiu. Rūsyje drauge su mu
mis sėdėjo ir vokiečiu bata
liono vadas. Taigi mūšiu me
tu sėdėjome bataliono vado- 
vietėje.

Vokiečiu tanku buvo pilna 
mūsų sodyba. Visas tvoras su
laužė, malkinę apvertė, seno
sios daržinės kampą nuvertė, 
taip pat nuvertė ir šulinio ce
mentini rentini.

Apie sodą nėra ką kalbėti. 
Daug vaismedžiu tankai išver
tė, o kiti per mūšius buvo su
šaudyti. Tvarto duris atidarė
me, kad gaisro atveju gyvuliai 
galėtą išbėgti. Kadangi tankai 
buvo sulaužę visas tvoras, 
tai gyvuliai pasklido po lau
kus: 4 karvės, 4 kiaulės, 1 ku
melė ir paukščiai, šuva buvo 
pririštas. Buvo toks smarkus 
mūšis, kad visur aplink tik 
ugnis ir dūmai. Visi kaimynai, 
artimieji ir tolimieji, degė, 
taip pat ir miežiu laukas pavė
jui degė, nes miežiai jau buvo 
priėję. Rusai paleido sviedi
niu iš savo patranku, vadina
mą “katiušomis”. Nuo ją 
sviediniu pradėjo degti suarta 
žemė.

Mūsą daržinėje, kur buvo 
vokiečiu sekykla, pro stogą 
įlėkęs rusą artilerijos sviedi
nys krito tarp vokiečiu, bet
nesprogo. Antrasis rusu arti- * to. 
lerijos sviedinys įlindo pro 
daržinės galą ir sprogo rugiuo
se, bet žmonią nepalietė. Tre
čiasis rusu sviedinys sprogo 
ant virtuvės, sudaužė namo 
stogą ir tirhuje esančio k am

bario sieną. Ketvirtasis rusą 
sviedinys pro langą įlėkė į 
tvartą ir įlindo į sieną. Taip 
pat nesprogo. Nesprogęs dar 
ir dabar tebėra sienoje..(Tvar
tas pastatytas iš molio, su
maišytas su šiaudais.)

Nors buvome patekę į karš- 
čiausio mūšio priešakines po
zicijas, bet laimingai išliko
me. Ne tik neužmušė nei žmo
nių, nei gyvuliu, nei paukščiu, 
bet ir nieko nesužeidė. Sody
bos trobesiai išliko nesudegę, 
nors kaimynu sodybos supleš
kėjo. Tik po mūšio sodyba vi
sai kitaip atrodė.

Antrą naktj vokiečiai mus 
išvarė iš savo ūkio. Pasiėmė
me tik patalynę ir 4 karves, o 
kiaules, avis ir paukščius pa
likome savo ūkio laukuose. 
Grįžę, žinoma, ją neberadome. 
Frontas sustojo vietoje ir mū
są namus užėmė rusai.

Kai vokiečiai pasitraukė iš 
Žemaitijos, spalio 16 d. grįžo
me | savo namus. Visi baldai 
buvo sudaužyti, langai be stik
lą. Nei drabužiu, nei maisto 
neberadome. Pasidarėme tikri 
elgetos. Grįžę pradėjome plau
ti dar išlikusius miežius ir 
avižas, nors daugumą tankai 
iššliaužiojo.. .”

Iš laiško matyti, kad vokie
čiai buvo uždegę Šiaulių šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią, bet d 
kiek ji išdegė - neparašo. Dar 
būdami Vokietijoje, buvome 
gavę Lietuvoje spausdintą 
iliustruotą leidinį “Tėvynė
je”, skirtą tremtiniams Vaka
ruose. Ten buvo paveikslas 
ir atstatytos Šiaulių bažny
čios. Tik vietoj senojo aukšto 
ir smailo bokšto, buvo trum
pesnis ir bukas. Kažkaip ne
siderino prie bažnyčios pasta- 

Iš dabar gaunamu nauju 
Šiaulių miesto nuotrauką jau 
matyti, kad Šiaulių bažnyčios 
bokštas vėl atstatytas -- aukš
tas ir smailas, kaip buvo prieš 
karą. C

šiauliškis
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Nepriklausomybė vakar..,

GERAI AR BLOGAI PASIELGTA?
i w

J si vėlę į karą prieš lenkus, šiandien neturėtumėme 
atstovybių laisvame pasaulyje

1918-20 metais Lietuva, ga
lima sakyti, prisikėlė iš pelenų. 
Visi: seni ir jauni, beraščiai ir 
raštingi, skurdžiai ir 
pasiturintieji, vyrai ir moterys 
su dideliu ryžtu ir tvirtu pasiti
kėjimu stojo į darbą visose gy
venimo srityse. Kraštas gydė 
karo jam padarytas .žaizdas, 
tvarkėsi, Žengė pirmyn lėtu, 
bet tvirtu žingsniu.

Trūko patyrusių darbininkų, 
trūko specialistų, trūko, ir iš
bandytų politikos vairuotojų, 
taCiau noras galimai geriau 
atlikti savo pareigas ir troškimas 
pasitarnauti savo tautai buvo 
tiek dideli, kad jie iš dalies at
svėrė nepatyrimo klaidas.

Deja, mūsų vidaus politikos 
gyvenime netrukus pasireiškė 
gana daug nekultūringumo, ne
tolerancijos ir demagogijos, o 
tai stipriai apsunkino ii net ap
nuodijo atmosferą.

Tokioje negiedrioje ir 
įtemptoje atmosferoje įvyko 
1926 m. rinkimai į III-jį Sei
mą, davę persvarą vadinamam 
kairiųjų blokui, bet tik tokią 
persvarą, kad daugumai turėti 
reikėjo šauktis tautinių mažumų 
balsų. y

AnksCiaib stipriai vanota ir 
valkiota buvusioji pozicija, su
prantama atsidūrė kietoje opo
zicijoje. Santykiai tarp dviejų 
priešingų blokų buvo įtempti, 
aitrūs. Tas įtempimas atsiliep
davo net į asmeniškus santykius 
tarp Seimo atstovų. Viešame 
gyvenime pasitaikė apgailėtinų 
reiškinių, <kaip demonstracijos 
gatvėse, kepurės numušimas 
vienam generolui ir pan.

Kaip paprastai panašiais atsi
tikimais įvyksta, pagal dėsnį: 
"tertius gaudens", padėti išnau
dojo tretysis...

1926 m. gruodžio 17 d. 
Valstybės vežimas Iššoko iš 
konstitucinių vėžių.

GinCas, ar tai buvo neišven
giama ir sveika jaunai valsty
bei, tebetrunka ligi šiol lietu
vių tarpe. Asmenilkai galvojau 
tada ir šiandien tebesu tos nuo
monės, kad be tos "nekruvinos 

.revoliucijos" galima buvo ap- 
sieti.

Po įvykusio perversmo, kurio 
pačiomis išvakarėmis (gruodžio 
16 d. vakare) tik buvau sugrįžęs 
iš Paryžiaus, visur, kur tik ga
lėjau, gyniau nusistatymą ne
atidėliojant padaryti naujus Sei
mo rinkimus ir valstybę 'atgal 
atstatyti į konstitucines vėžes.

Deja, to nebuvo padaryta ir, 
mano giliausiu įsitikinimu, tai 
buv<- ’a .ai stambi politinė klai- 
■>: , Ncnos pasėkas jaučiame ligi

Nebuvau ir nesu nuomonės, 
kad valdžios, kurios nešė atsa
komybę už Lietuvos vidaus ir 
užsienių politiką po gruodžio 17 
d. viską blogai darė. Priešin
gai, buvo padaryta daug gerų, 
teigiamų dalykų, ypačiai ūkio 
srityje. |

EI). TURAUSKAS

Bet, kad, vakarietiškai su
prantamas, demokratinis tautos 
auklėjimas, pratinimas gyvai ir 
laisvai domėtis viešaisiais rei
kalais, skiepijimas pakantrumo 
(tolerancijos) priešingai nuomo
nei, respublikinių institucijų 
pastovumo gerbimas būtų padarę 
Žymios pažangos -- to negaištų 
tvirtinti joks nešališkas stebėto
jas.

Rusų tauta caro laikais buvo 
susikūrusi priežodį: "načalstvo 
lučSe znajet" (vyresnybė geriau 
žino), kuriuo save apramindavo 
kiekvienu keblesniu reikalu. 
Mūsų Tėvynėje man asmeniškai 
1940 m. pradžioje teko išgirsti 
iš vieno augštą vietą užimančio 
visuomenininko ir išsimokslinu
sio politiko bei Vytauto Did. 
Universiteto docento tokį pa
reiškimu: "Prezidentas ne mažas 
vaikas, jis žino ką darąs. Nega
li būti dviejų autoritetų krašte".

Nei tada neradau, nei dabar 
nerandu, kad toks nusistatymas 
būtų augšto demokratiško sąmo-

rą mūsų užsienių politikos klau
simą.

Visų pirmiausia, ne be tam 
tikro kartėlio, konstatuokime, 
kad kaimynų mūsų 
vaizda ne tik davė,
dribtelėjo, ne tiek jų skaičiu
mi, kiek savumais: vienas už 
kitą neramesnis, vienas už kitą 
ambicingesnis, vienas už kitą 
gobšesnis.

tautai Ap- 
bet dar ir

Per visą nepriklausomybės 
laikotarpį mūsų užsienių politi
kos vairuotojams tolydžio teko 
taikstytis, laviruoti, daug ką 
nukęsti, prieš kaiką pasišiaušti, 
ar net ginklo griebtis.

Ligi pat karo išvakarių turė
jome dvi stambias "specifines 
problemas: Klaipėdos ir Vil
niaus. Pirmoji buvo savotišku 
būdu "išspręsta" 1939 m. koVo 
pabaigoje, o antroji -- jau ka
rui prasidėjus.

Gal kalkam iš jūsų yra tekę 
girdėti ar skaityti, kad Klaipė
dos problema buvo išspręsta 
"abiejų šalių susitarimu geruo
ju". Į tai turiu pasakyti, kaip

Gražina Tutaitkalii

PAVASARIO DAINA
į

Tau vienam aš galiu pasakyti, 
Ką dainuoja pavasario naktys 
Ir širdis ko pragysta paukštyte, > 
Rožių krūmai kai pradeda degti *

Negaliu tik laukuos pasivyti 
Žodžių, skubančių lėkti pavėjui, 
Nei mažoj širdyje išlaikyti
Tiek daug saulės, sapnų tiek ir vėjų.

Tąsyk gimsta daina svajingoji, 
Tau smuiku širdyje nuaidėjus. 
Ją pavasario naktys dainuoja, 
Žvaigždės, rožės ir glostantis vėjas.

ningumo, gilaus pilietiškumo ir 
didelio valstybingumo pažy
mys...

Šiaip ar taip, nepaisant kal- 
kurių negalavimų, gyvenome, 
tvarkėmės ir pamažu tikriausiai 
būtumėm išėję į aiškų demokra
tinį kultūringą vieškelį, jei ne 
kaimynų padegtas gaisras, labai 
greitai išplitęs į planetinį karą.

Čia tenka paliesti vieną ant-

> J

Eduardas Turauskas, krikščionių demokratų veikėjas, žymus 
politikas, buvęs Lietuvos ministeris ir pasiuntinys užsi 
valstybėse, dabar gyvena Paryžiuje. vienybės nuotr

emo 
auka

liudininkas, kad ui yra istorinė 
netiesa.

URM-riui J. Urbšiui grįžtant 
iš Pijaus XII vainikavimo iškil
mių ir sustojus Berlyne padaryti 
III-jo Reicho URM-riui Joachi
mui von Rjbbentropui mandagu
mo vizitą (Hoefflischkeltsbe- 
such), pasitaikiau Vokietijos 
sostinėje ir aš. Todėl galiu tvir
tinti, kad mūsų URM-ris savo

ne-

vo-

imti jėga. Von Ribbentrop mūsų 
Pasiuntiniui K. Škirpai su 
kantrumu pareiškė: "Litauen 
muss rasch handeln, rasch rr.ars- 
chieren, rasch, rasch, rach..." 

Manęs visiškai nestebina
kieCių noras mus įvelti į karją.

Bet man ir šiandien sunku 
suprasti, kad atsirado mūsų} pa
čių augštų pareigūnų, kuri<^ ne 
tik anuo metu buvo pasidavę 
vokiečių gundymui, bet ir šian
dien dar tvirtina, esą Lietuvos

Leon

spirtis 
niekur

vokiškojo kolegos buvo suterori
zuotas/ prigrasintas ir jam žo
džiu buvo pastatytas nedvipras
miškas ultimatumas. Sugrįžo 
p. Urbšys iš to "mandagumo vi
zito" baltas, kaip drobė.

Buvo bandyta kreiptis į Klai
pėdos Konvencijos signatarus -- 
Angliją, Italiją, Prancūziją ir į 
mūsų kaimynus. Tuo tikslu tą 
patį vakarą išvykau į Varšuvą. 
Apie mano misiją paliudijo savo 
knygoje tuometinis Prancūzijos 
ambasadorius Varšuvoje 
Noel. ; L

Paramos, padrąsinimo 
Hitlerio užmačioms iš
nesusilaukėme^ todėl buvome 
priversti Klaipėdos Kraštą už
leisti, nes pasipriešinimas to
kiomis aplinkybėmis būtų būvęs 
lygus beviltiškai avantiūrai.

Su karo pradžia aktualijų 
eilėje atsistojo ir antroji "speci
finė problema" -- Vilniaus 
klausimas.

Per visą nepriklausomybės 
laikotarpį jis buvo labai sunki, 
hipoteka visam mūsų valstybės 
gyvenimui. Jis mums kainavo ir 
gana savotišką, tarpvalstybinių 
santykių istorijos nežinotą, ulti
matumą, kuris vis tiktai stipriai 
sukrėtė mūsų valstybę ir visuo
menę.

To ultimatumo galima buyo 
išvengti, jei gerokai prieš tai 
būtų turėta daugiau drąsos ir 
ryžto diplomatiniams santy
kiams su Lenkija, rezervavus 
Vilniaus klausimą, užmegzti. 
Apie tai mūsų politinio gyveni
mo užkulisiuose buvo daug ir il
gai kalbėta, bet vis neapsispręs- 
ta.

Išdavoje ir ultimatumo susi
laukėme, ir santykius užmezgė
me, ir Vilnius pasiliko svetimų
jų rankose...
’ Netenka stebėtis, kad Hitle
rio Vokietija, pradėjusi karą su 
Lenkija ir triuškindama ją žiau
riais smūgiais, pasišovė išnau
doti saviems tikslams mūsų seną 
ginCą dėl Vilniaus, spausdama 
Lietuvos Vyriausybę Vilnių atsi-

Vyriausybė padariusi nepateisi
namą klaidą, nepradėjusi žjygio 
į Vilnių. Ar Čia paprastas užsi
spyrimas, ar politinis bukumas 
-- sunku pasakyti.

Užtenka prisiminti, kad Did. 
Britanija ir Prancūzija buvo Vo-I 
kietijai paskelbusios karą dėl 
Lenkijos užpuolimo. Lietuva, 
užpuldama Lenkiją, būtų taip 
pat susilaukusi karo paskelbimo 
su visomis iš to išplaukiančiomis 
pasėkomis.

JAV-ėms vėliau įsitraukus į 
karą prieš Vokietiją, Liętuva 
būtų ir su jomis atsidūrusi karo 
padėtyje.

To viso išdavoje šiandien ne
beturėtume laisvame demokra
tiniame pasaulyje nei Pasiunti
nybių, nei konsulatų.

O gal Lietuvos karinis žygis į 
Vilnių būtų ją išgelbėjęs nub so- 
vietinės okupacijos? -- galį kas 
paklausti.

Naivu taip galvoti. Priešin
gai, toks žygis būtų galėjas tik 
tą okupaciją pagreitinti. SSSR 
pasiuntinys
man paCiam pareiškė: 
padarėte nežygiuodami į 
nių, nes jums tokį žygį pradė
jus, kas ten būtų galėjęs atskirti 
kur lenkų, o kur lietuvių k 
vis... "

Tremtyje
gerai ar blogai pasielgta 
m. nusilenkus Sovietų ultirhatu- 
mui ir nepasipriešinus ginklu. 
Tokio pasipriešinimo šalininkai 
pabrėžia, kad "nuolankumas",ir 
pasidavimas neišgelbėjo neų nuo

(Nukelta į 9 psl.)

Kaune Pozdnįakov
Gerai

Vil-

arei-

daug ginčytasi,
1940
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Būtų klaidinga manyti, kad 
prezidento Eisenhowerio-Bulga- 
nino laiškai ir ChrušCiovo urz- 
gejimų akompanimentas yra 
visa dabartinio momento Vaka
ru-Ryty diplomatija. Šie daly
kai tik žmonių akims. Galime 
būti tikri, kad už viso to -- 
slaptoji diplomatijaj, kurios 
priemones pagyre ir Nobelio do
vanų priimdamas kanadietis 
Lester Pearson ir savo paskaito
mis Europą sujudinęs amerikietis 
George F. Kennan.

Nors nakties darbai, papras
tai, būna dienos juokai, bet šių 
valandų nedemokratines prie
mones gal daugiau gero demo
kratijai padarys, negu demo
kratines -- jei nedovanos Mask
vai Jaltoje duoto Stalino įsipa- 

, reigojimo leisti Rytų Europos 
tautoms laisvai pasirinkti nori
mas santvarkas.•

Šimtu nuošimčių atspejome 
sovietų parlamento rinkimų iš
davas: ne vienas kandidatas ne- 
pralaimejo ir visi gavo po virš 
09 nuoš. balsų. Dauguma atsto
vų — ChrušCiovo vyrai, bet ar 
bent vienas bus vyras pasakyti 
apie jį tįęsą, kaip Chruščiovas 
pasakė apie Stalinų, jį "vyru" 
padariusį.

Kinai kiekvienam metu ski
ria patronų. Pernykščiai buvę 
beždžiones, šie metai -- šu
nies. Jei tikėti savo lizdų der
giančiais paukščiais --kai ku-- 
rių vakariečių žurnalistų išva
doms, -- Vakarai jau dabar gy
vena šunies gyvenimų. Mat, 
Maskva, sakoma, laimi vienų 
propagandinį mūši po kito, nors 
iš tikrųjų pralaimi patį karų, 
nes ne Amerika vejasi Rusijos 
gyvenimų, bet Rusija Amerikos.

Yra žmonių, kuriems lemta 
meteoru sužibti ir paskiau iš
nykti pelenuose, iš kurių jokia 
burtininke jau neiškelia PelenC- 
le Puikųjį Karalaitį žavėti. 
Taip Lietuvos spaudoje 1919 
metais sužibo feljetonais Aklas 
mate šiandien Amerikoje 65 
metų sulaukęs, laikraštininkas 
Juozas Pronskus. Jis tada gyveno 
drauge su visuomene. Po to išė
jo izoliacijon rūpintis arijonais, 
vaiduokliais, skraidančiomis 
lėkštėmis, šiaurės šaukimu ir 
senovės žydų raštais. Ir nebe- 
metų sulaukęs laikraštininkas 
Juozas Pronskus. Jis tada gyveno 
drauge su visuomene. Po to 
išėjo izoliacijon rūpintis arijo
nais, vaiduokliais, skraidan
čiomis lėkštėmis, šiaurės šauki
mu ir senovės žydų raštais. Ir 
nebematė, kų Aklas mate.•

Vakarų civilizacija įkyriai

Tai atsitiko 1939 m. 
džio 2- d. Po pietų dr. 
horn, SD oberfuerer, ______
manęs paklausė, ar vakare aš 
būsiu laisvas. Jis norčjo skubiai 
matyti ir mane būsią neprotinga 
pasirodyti mano kabinete. Mudu 
susitarėme susitikti mažame 
restorane, kur pradedant virtu
ves šefu ir baigiant padavėju 
buvo mūsų žvalgybos agentai. ,

Mehlhorn buvo susijaudinęs. 
Vakarieniaujant visą laiką tylė
jo. Aš kantriai laukiau kada jis 
pats prabils. Pavalgę, sėdome į 
automobilį ir išvažiavome pasi
važinėti už Berlyno. Dabar 
Melhorn pasidarė laisvesnis.

-- Greit bus karas, -- pasakė 
jis. -- Ilgiau negalima bus iš
vengti. Hitleris priCmč nutari
mą jį pradėti. Jūs turėtumėte 
žinoti, kad viskas jau paruošta. 
Net jei vakarų valstybes ir Len
kija bandytų paskutinę valandą 
nusileisti, net jei Italija Įsikiš
tų, tas nei kiek nepakeis Hitle
rio projektu. Ir viskas tai atsi
tiks greitai...

Sujaudintu balsu jis man pra
dėjo pasakoti, kaip Heydrich 
(SD viršininkas) buvo išsikvietęs 
ir didžiausiam jo nustebimui, 
pati tikėjo Hitlerio įsakymus, 
jei būtų galima, iki rugsėjo 
1 d. sukelti casus belli, kuris 
pateisintų prieš pasaulį Lenkijos 
užpuolimą, paverčiant lenkus 
agresoriais. Tam tikslui esą su
galvota, kad kareiviai, apreng
ti lenkų uniformomis, puls

landi ir pasiekia toliausia atsili
kusias tautas. Inuitai eskimai 
Aliaskoje, sakoma, jau žino, 
kam kablūnai (baltveldžiai) jų 
kalnuose jieškų gelsvų (uraniu- 
mo) uolų Lt atominei energijai 
net pavadinimas nusikalą: 
koitik -otCikaoCpyik", 
reiškia "žaibas ii uolos".

es-
kuris

anglų

Meno profesorius Miuncheno 
universitete, Hans Sedlmayer, 
šiomis dienoqiis išėjusiame savo 
veikalo "Meno krize 
vertime pasakoja:"

, Šiandien menas nebe tarpi
ninkas žmogui su žmogumi. Jis 
dažnai išeina iš krašto (yra ek- . 
centriškas). Vieton tarpininka
vus jausmams bei dvasiai, jis, 
tartum, nori nuo savęs pabėgti, 
lyg savęs nekęstu, kaip moder
nus žmogus žmogaus. Taip bėg
damas, jis praranda nuosaiku- 
. H

Į kai kuriuos mūsų menininkų 
kūrinius pasižiūrėjus, norisi pa
klausti: "Ar ligonis žino, 
serga?"

kad

be
sto-

...su koncentracijos stovyklos ka-
| I ik n

linių pagalba.*.- Pasiruošimas Pa-

haltįjį perleist rusams

Gleiwitz radijo stotį;. Hiileris 
pavedė Heydrichuį ir admirolui 
Canaris, arrriijos žvalgyboj vir
šininkui, įvykdyti šią operaciją. 
Canaris išlindo iš įlos ne dalo
mos istorijos ir visa ope^cija 
dabar guli aut vieno Heyį^icho 
peCių. Heydrich iįhulkmei^škai 
Mehlhornui išdėstęs projektą. 
Uniformas Keitelio įsakynib tu
rės parūpinti OKW (vyriausioji 
armijos vadovybe).^ :fl

K 1 ra j g
Aš paklausiau i Mehlhorno, 

kur iis tikisi rasti "lenku ", Kuriekur jis tikisi rasti "^enkų", 
sutiktų užsidėti tą uniformą

-- Štai šetoniškiausias 
plano punktas. "Lenkai" 
paimti iš koncentracijos stovyk
lų. Jiems bus duoti autentiški

• - 8

<\
horn laikčsi, nežiūrint visų gra
sinimų, ir laimei, Heydrich tu
rėjo tiek darbo, kad sutiko su 
Mehlhorno išsisukinėjimais. Bet 
po dešimties minučių jis pasira
šė nutarimų, Mehlhornų paže
minantį į Žemesnę vietų.

1939 m. rugsėjo 1 d. de
šimtų valandų Reichstage Hitle
ris kreipėsi į vokiečių tautų. 
Prisipažinsiu, kad netikėjau gir
dįs savo ausimis vokiečių ar
mijos įsiveržimo į Lenkiją pa
teisinimų: 
atakos į 
tarp kurių 
riuomenčs
witz radijo stotį...

Prieš keturias valandas Hitle
ris buvo davęs įsakymų pulti

"Skaitlingos lenkų 
Vokietijos teritoriją, 
reguliarios lenkų ka- 
puolimas prieš Glei- ••

Amerikoje yra lietuvių, 
sididžiuojanCių tuo, kur jie 
stovi. Visuomenei būtų naudin
giau, jie žinotų, kur eina.

Sekti, sakoma, esųs augš- 
Ciausias pagyrimo laipsnis. Dir
va techniškai seka Vienybę ir 
žada įsirengti ofseto spaustuvę. 
Būtų gražu, jei kai kurios jos 
skelbiamos mintys ne būtų "off 
set".

^3

Skaitytojams pageidaujant, 
toliau tęsiame spausdinimų 
buvusio Hitlerio šnipo Nr. 1, 
Walter Schellenberg, SS žval
gybos viršininko, atsiminimus, 
kuriuose atidengiami karo už
kulisiai, bei vokiečių ir sovie
tų šnipų varžybos. Siame nu
mery Schellenberg pasakoja 
apie karo pradžių su lenkais.

lenkų ginklai ir tiems, kųiie 
išliks gyvi, pažadėta laisve. Bet 
kas gali tikėti į tokį pažadą I ?

Mehlhorn toliau tęsė:
-- Heydrich man patikėjo 

vadovavimą šiai atakai... Ką aš 
turiu daryti? Heydrich pavedė 
šią misijų, kad galėtų manifrii 
nusikratyti, aš tai žinau. Jis no
ri mano mirties. Ką aš galiu 
daryti?

Dabar aš tolėjau. Kokį paba
rimą galėjau duotlį Pagailiu 
tariau: r s

*- Visa šita istorija yra be
protiška. Kaip galima tokiu bū
du kurti pasaulinę istoriją. Visa 
tai negales išbūti visut: laiką pas
lapty. Vienu ar kitu būdu ji bits 
atidengta. Reikia, kad jūs iš 
šios istorijos išlįstumCte. Susiri
kite, ar išgalvokite kitokį pasi
teisinimą. Arba paprasčiausiai 
atsisakykite. Kokie bebūtų re- 
zultatai, atsisakymo bus prii m - 
tinesni negu sutikimo!;

Kitą dieną Mehlhorn pėrgyl- 
veno kritišką momentą. Jis tu
rėjo drąsos atsakyti nuo šios rrtlr 
sijos, paaiškindamas, kad jo 
sveikata neleidžianti gerai iš
pildyti uždavinį, kad ujo pasise
kimas būtų šimtu nuošimčių gar 
rantuotas. < .

Heydrich iš pradžiy nenorCjd 
priimti atsisakymą, bet Mehl4

Lenkiją. Antrasis pasaulinis ka
ras prasidėjo.

Rugsėjo 3 d. trys specialūs 
traukiniai išėjo iš Berlyno į Len
kiją. Pirmasis buvo fiurerio, sut 
Hitleriu, generolais Keltellu ir 
Jodl ir visu Wehrmachto štabu, 
antrasis traukinys buvo Goeringo 
su jo aviacijos štabu ir tretysis 
buvo Heinricho, su Himmleriu, 
von Ribbentropu ir dr. La
mmers. Aš buvau priskirtas į 
Himmlerio. traukinį, kaip RSHA 
(Vyriausio Tautinio Saugumo 
Organo, kontroliuojamo Heydri- 
cho Ir Himmlerio) atstovas. Ši
tas organas savo rankose turėjo 
vadovybę ir koordinavimą visų 
Vokietijos policinių tarnybų ir 
partijos žvalgybos (SD). Aš bu
vau pastatytas IVE (vidaus kon- 
trašpionažo) sekcijos priešaky.

Kada Heydrich mane paskyrė 
šiai misijai, jis pridėjo:

-- Aš trokštu, kad jūs būtu- 
jj 1 mete ypatingai protingas, nes 

Himmlerio štabe pagrindas yra 
labai slidus. Jums teks dirbti 
nuolatiniai su Himmlerio vil
kais... Visa šita banda yra ne
maloni, bet jie daugiau loja, 
negu kanda. Bet svarbiausia, 
kad jūs asmeniškai pažintumCte 
SS vadą.
, Heinrich specialiame trauki
ny aš buvau šaltai priimtas, lyg

koks įsiveržClls. Aš prisistačiau 
Himmleriui ir jo štabo viršinin
kui Wolfui. Kitą dieną padariau 
raportą, bet jis buvo taip atsisė
dęs, kad negalėjau matyti jo 
akių. Jis mandagiai mane atlei
do. Taip buvo keletą dienų. Al 
nežinau, ar jis pritaria mano 
nuomonei, ar ne, ir ar įdoma- 
vosi tuo, ką aš kalbėjau.

SusidarC įspūdis, kad mano 
misija buvo visai kita, negu 
Heydrichas sake. Aš buvau Čia 
atsiųstas nuodugniam ištyrimui. 
Hlmmlerls, priel kurį kasdien ai 
stovėdavau, po Hitlerio Vokie- ’M 
tijoje buvo pats galingiausias 
asmuo. Palengva jis pradėjo 
pratęsti mūsų pasikalbėjimus, 
statydamas klausimus ir užves- 
damas diskusijas, taip gerai, 
kad aš ne iš karto pastebėjau, 
kad jis tęsė savo uždavinį, na
grinėdamas mano išsilavinimą ir 
mokslinį bagažų.

Vienų popietį Himmlerls 
manęs paklausfi, ar aš užtenka
mai turįs darbo. Ar negalėčiau 
paruošti jam raportą sekanCiaK 
klausimais 1. Milicija . arba 
liaudies armija. 2. Ar masine 
armija suvaidins dominuojančių 
rolę ateities kare.ar lemiamos 
akcijos bus išpildytos mažų spe
cializuotų žemCje, ore ir jūroje 
dalių? Karlų ir militarizrno tra
dicijos ir mano asmeniškos idė
jos dCl naujo kontrašpionažo or
gano organizavimo.

A! jaučiausi laikąs egzami
nus.

Vienu metu mūsų specialūs 
traukiniai buvo pastatyti Zappo- 
te, Baltijos kurorte, ii kur Hit
leris organizuodavo išvykas į 
frontą.

Vaizdas visur buvo panašus. 
Toliau nuo kelto, kaimai ir 
miesteliai, nepaliesti mfliio, 
atrodė gyvenų ramiu gyvenimų, 
bet kelyje į rytus vCdCjo triukš
mingai tankai, motociklai, 
automobiliai, gi į vakarus 
glavo nesuskaitomos eiles 
laisvių.

žy- 
be-

mes\ Pasifimę užkandinius, 
anksti rytų Išvykdavome auto
mobiliais į frontų Ir grįždavome 
vakare. Vienų dienų grįžome 
anksčiau Ir mūsų užkandžiai Ii- . sko nepaliesti. Kitą dienų išvy
kome labai anksti ir vos spėjau 
pasiimti maisto, kuris buvo li
kęs nesunaudotas išvakarėse: pu
sę bonkos konjako Ir du sumušti
nius, kuriuos naktį buvau padė
jęs prie lango, kad nesugestų. 
Po poros valandų Hlmmlerls iš
prašė ko nors užkąsti. Wolf paė
mė iš manęs du sumuštinius ir 
pradėjo valgyti. Jie bevelk bai
gė pirmąjį, kaip metę žvilgsnį į 
antrąjį, pastebėjo, kad jo apa
čia dengta žaliais pelėsiais. 
Himmlerio veidas pažaliavo Ir 
jis įkišo pirštų į burnų, kad ga
lėtų išvemti pirmąjį sumuštinį. 
Aš pasiskubinau pasiūlyti jam 
konjako. Hlmmlerls, kuris be
veik niekad negerdavo alkoho
lio, šį kartą nurijo didelį gurk
šnį ir į mane pikui pažiūrėjo.

(Nukelta | 9 psl.)
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Julijos Rajauskaitės koncertas New Yorke

Kaip jie laisvina Rusiją

imai

N
7<

*

žinoma, žiūrėdamos iš 
siauro mažyčio kiauto, 
tauta yra gana didelė, 
skaitlinga ir todėl ne-

a —
, ar 
ti?

būti pasirašyti cerkvių atstovų. 
Jei cerkvių atstovai nepasira
šytų, tai teismo sprend 
neturi galios.“

Ar tai girdėta kultūringame 
pasaulyje? Ar tai nestumi 
sų žmones i nusivylimų, 
tant užsimojimų atstatyt, 
duramžių santvarkų?! Sk

i ru- 
ma- 
vi- 

litai
ir galvoji, kam tai darom 
tautinei Rusijai atstatyti 
ar komunistams pasitarnau

Juozas Grabau

Rajauskaitė 
kuris 

sekma- 
val. 30 min, p. p.,

Vaižgantas
Pianistė Julija 
ruošiasi savo debiutui, 
įvyks gegužės 11 d 
dienį, 2
Town Hall New Yorke. Bus 
išpildyti Čiurlionio, Banaičio, 
Beethoveno, Debussy ir kitų 
kompozitorių kuriniai. Koncer
tų organizuoja Columbia 
Artists Management, Inc.

Kaip Jonas su Petru

iurekite, piemeniukai, neleiskite^ kiau
lių namo, kol nesulems ir aš čia tvar
kos nepasidarysiuI .. — įgrasė šeimi-

kiaules ganė

Llet. Mot. Atstovybės Klubo 
»tradiciniame Velykų stalo po
būvyje, kuris Įvyks balandžio 
19 d., šeštadieni, Baltijos 
Laisvės Namuose New Yorke, 
skaitys paskaitą Zidonytė-Veb- 
rienė. Be to, laimėjimui bus 
leidžiama dail. Ad. Galdiko 
kūrinys “Ruduo Lietuvoje“, 
įėjimas $2.50. Studentams 1 
dol.

PRAfiO GARANTIJŲ)

Balfo Centras prašo sudaryti 
darbo ir buto garantijas Gru- 
dzinsko Česlovo, kilusio iš 
Mosėdžio, trijų asmeny šeimai. 
Rašyti: United Lithuanian Re
lief Fund of America, Inc., 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
NY. <

ninkė, anksti rytą išleisdama piemenis ganytų. Kiaulės 
ganyklon ėjo nevaromos, nes tikėjosi pernakt ištuštė
jusius pilvus prisikimšti.

Mieguisti piemens tylomis sekė: Jonas blusų nu
ėstas pašones draskydamas; nedamiegojęs Petras — 
rimtas ir piktas. Neturėdamas ant ko tulžį išlieti, Petras 
ėmė Jonų krimsti.

— Klausyk, Jonai! \Kaip tau matosi, ar tu kiaules 
ganysi, ar kiaulės\tav vedžiosis?

Jonas nei negrįžtelėjo. Viena ranka padraskė pa- 
kalį, antros rankos pirštą visą į nosį įgrūdo ir atrėžė:

— Tai tu kiaulės uodegos nusitvėręs sekiosi. Aš — 
ganysiu.

— Ir kaipgi tu ganysi? — nesiliovė Petras.
— Klausimas! .. Nubruksiu, kur norėsiu, kur nors 

subrukęs, laikysiu, kol norėsiu, šunimis papiudysiu, 
kai norėsiu, ir namo paleisiu, kada norėsiu. Tai ir bus • 
ganymas,—jau supykęs, . atkirto Jonas; smarkiai pa
traukė nosimi: tai reiškė didį savo galybės supratimą;

r»

Vaižganto bibliografiniuose užrašuose randame prierašą: „Ra
šyta dar ne Vilniuj, niekam netaikyta, o pritiko „Petrui” Vilei
šiui ir „Jonui” Kriaučiūnui, jo redaktoriui.” I Vilnių „Vilniaus Ži
nių” redaguoti J. Tumas atvažiavo 1906 m. rudeni, tad alegorija 
greičiausiai bus parašyta 1906 metų pirmojoje pusėje.

Alegorija pirmą kartą spausdinta „Vilniaus Žiniose”, 1907,

Kiekviena tauta turi Įvairių 
politinių sroviu bei srovelių, 
kurios siekia laisvės ir lai
mės, 
savo 
Rusų 
gana 
nuostabu, kad ten daug galvų, 
daug razumo. Bet kartais daro
si nesuprantama, matant, kad 
tos srovės stovi ant pašlijusio 
pagrindo, ir žmogus negali su
prasti, ar jos siekia tautos 
išlaisvinimo ar pasitarnavimo 
komunistams.

Štai aš turiu prieš akis rusų 
monarchistų (?) leidinį Borba 
(Kova) ir Manifestų, išreiš
kiantį visų tos srovės progra
mų. Leidinio Borba antgalvyje 
yra kryžius perlaužęs bolševi
kų kOJi ir plautuvę, o Manifes
te kairėje pusėje žydas su bol
ševikine ir zionistine žvaigž
de, viduryje taip pat kryžius 
perlaužęs kūjį ir plautuvę, o 
dešinėje pusėje caristinės Ru
sijos dvigalvis erelis, atseit 
monarhistų emblema. Bet. . . 
čia einama daug toliau. Mani
feste tarp kitko sakoma:

“Kas keturi metai renkamos 
vyriausybės priešakyje stovi 
monarchas (atseit caras) ir pa
triarchas. Teismai turi būti 
kontakte su cerkvių atstovais. 
Visi kaltinamieji aktai turi

SCHUYLER SAVINOS 
and

LOAN ASSOCIATE
• of Kearny, N. J. 

ĮSTEIGTA 1924 m.
Julius Paknis, President 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y 

24 Davis Avenue
KEARNY, NEW JERSEY I 

Atdara kasdien, išskyrus šei-i 
tadienius ir šventadienius, nuo' 
10 v. 4. iki 3 v. p. p. Penkta-( 
dienių vakarais nuo 6 iki SiJO.' 

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

to-

ais

ne-
JU- 

ližio

piktai čiaukštelėjo ilgu smaluotu botagu į paravės var
nalėšas: tai jau buvo galybės parodymas, nes varna
lėšų lapai tuoj sudrisko; ir, pamulinęs kelines aukštyn, 
tekinas nusivijo kiaules į ūlyčgaiį.

Kol mandragalviai barėsi, kiaulės, laiko negaišin- 
damos, pradėjo žolę skusti. Ėdė, kaip tik išalkęs teipo- 
ka ėsti: skuto, rovė, kas pakliuvo, nesirinkdamos, 
lyn nesidairydamos.

— Varykimės toliau! — šūkterėjo Jonas.
— Tai kam, kad gerai ganosi? — pasergėjo Petras.
—• Na, taip! Ne visą gi dieną ūlyčgalyje bus; Rei

kės ir toliau pasivaryti.
—• Kam? Jei joms bus čia gera, tai ir visą dięną 

išsiganys,— erzino Joną vis dar apkartęs Petras. Ta
čiau ėmė kartu su Jonu čaižyti kiaules ilgais botag. 
per liesas kiškas.

Kiaulės žviegčiojo, kinkas kratė, bet parusenus 
keletą žingsnių, vėl į žolyną kibo. Žolynas, tiesa, buvo 
menkas, striukas, nelyginant kaip vįeną savaitę 
skusta šeimininko barzda, ne ilgesnis; vis dėlto tai 
vo žolė. Ilgai tačiau kiaulės neišturėjo: lengviau ė 
išsižadėti, neg randai ant kumpių kęsti, ir, gailėdaijios 
pievos, užsigrūdo ant dirvonų.

Dirvonai buvo liesi. Kur-ne-kur ežia ir ta nuo s 
lės nusvilusi; kur-ne-kur karčiasultė usnis, kur-ne-kur 
plesčiukas,— ir viskas. Knisti nebuvo ko nė pradėti: 
šaknų jokių, o be šaknų ir vikšro nė vieno. Dūlinėjo, 
dūlinėjo valandą; mato, kad niekai, ir ėmė viena p 
kitos ant šonų ristis; sako, miegant susispaudus 
kur kas lengviau alkis kęsti.

Piemens tapo pilnai patenkinti. Kaipgi? Kiaulės 
rimo, sugulė, tai aišku, jog priėdę. Susėdę sukrimto 
storą riekę rupios, bet sočios duonos, plutas šun 
numetė, ir suvirto paantvalnyje pabaigtų miegoti.

Saulė šviečia, žiogai čirškia, varlės valkose kuk 
ja, uodai į ausį laibą savo malonėjimo giesmelę zirzia, 
kad kraujo nepasigailėtume!,— na, sapnas ir nernie-
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ĮTEIKĖ BALFUI 20,000 DOLERIŲ PASIKALBĖJIMAS
SU INŽ. K. PUSNIKU

IO'

Amerikos Katalikų Episkopato Pirmininkas ark. Francis P. Keough (dešinėje) kovoįžS d. įtei
kia BALFo Pirmininkui kan. dr. J. B. Končiui 20,000 dol. čekį. Pinigai skirti lietuviams kata
likams, nuo komunistų nukentėjuaiems, šelpti.

gant, o užmigus nors nebenubusk. Taip ir knarkė pie
mens, net uodų ėdamos akys ir lūpos užtino.

Knarkė be galo.
O kiaulės? Kiaulėms, tešlos neragavusioms, grei

čiau poilsis pakyrėjo. Viena paskui kitą pakirdo ir iš- 
sivalkiojo, kur šiek tiek pelno tikėjosi gausiančios. 
Slinko vis tolyn, tolyn; išsisklaidė ir vėl ramiai pra
dėjo dirbti savo vėdarui. Jis ne skolintojas: pabučia
vęs nepermaldausi.

Ag ir piemens pakirdo. Žiūri, kiaulių nebėra. . . 
Kurgi, kad jas vilkai? Ogi, aure, už pusvarsčio! Ojeil ..

— Cit, niekas! — padrąsino Petras.— Žiūrėkit, kaip 
gražiai ganosi.

— Kur čia tau gražiai? — burbtelėjo nusiminęs rū
pestingas ir uolus piemuo Jonas. — Ar nematai, kaip 
išsiskirstė? Dar kur jeibių darytų nurioglins... Bėki- 
va, subruki va į krūvą, kad lengviau būtų pridaboti!

Nubėgo, vėl pra 
tusias šunimis užpii

— Kur eini, kur eini, Kerše, Degle, Juode, Balte, 
Lėkause, Bevuodege, Raiše, Riestanose!!! -r- suskambė
jo lermu visi pakraščiai.

Nusinuobodžiavę šunys, pajutę medžioklę, lojo 
kaip pasiutę, dūko kaip šernus miške užtikę, uodegas 
traukė, pakinklius kramtė, už ausų vedžiojo.

Kiaulės žviegė, lakstė padūkdamos, švaistės, iltimis 
gindamos, puldinėjo šen ir ten, nesuprasdamos, ko gi 
iš jų nori, kam ramų ganymąsi pertraukė. Matydamos, 
pavieniai nesą kur dingti, metės kita už kitos, kol visos 
į ankštą krūvą nesupuolė. Akys Joms paraudo, nuo 
kriugenimo putos iš 
šunis. Sūnys, uodegas 
striktelėjo ant aukštų akmenų.

— Bene pasiuto. . 
Jonas uždususiu ba 
žadas...

įdėjo botagais kapoti, labiau nuto- 
ųdė. Lakstė po visą lauką.

ngti, metės kita už kitos, kol visos

snukių dribti. Puolė visu būriu 
paspaudę, cypdami tolyn, piemens

.— piktai 
su.— Nors

ir bailingai tarstelėjo 
imk šaudyti neklau-

jo 65 m. sukakties proga

Bė
ki* 
to.

Lopų km., S&lBOgalos

Nedaug turime senosios kar
tos ateivių, kurie čia būty Šo
kę mokytis U kietu užsispyri
mu spėję užimti atsakomlngas 
vietas.

Vienas tokiy yra inž. Kazys 
Pusnikas, kuriam netrukus su
kanka 65 metai. Šios garbin
gos sukakties proga jam patie
kiau keletą klausimu,! kuriuos 
sutiko atsakyti.

Kada ir kur išvydote šios 
žemės šviesą?

- Gimiau 1893 m. lapkričio 
17 d
valsČ., Kėdainių apskr. iš tė
vu Kazimiero ir Veronikos 
Pusnlku. smulkaus ūkininko 
šeimoje (apie 10 dešimtiniu 
smėlėtos žemės). Augome 4 
šeimoje, Dvi seserys, Kos- 
tancija, Bronė, Ir brolis Pe
tras. Tėvas buvo kiek pasimo
kęs Ir turėjo pasitikėjimą 
žmonėse, nes buvo renkamas 
1 “vaitus", l "šaltyšlus" ar 
šiaip į kokias pareigas vals
čiuje, Namuose būdavo sve
čias, todėl ūkio ir namą dar
bai tekdavo atlikti mamutei, 
o vėliau augantiems valkams. 
Petras sulaukęs 17 metu, iš
vyko i Rusiją uždarbiauti. 
Man, vos persiritus 15 metus, 
atitenka visi namu ir ūkio dar 
bai. Po keliu metu brolis 
Petras sugrįžo. Tuomet pradė
jome akmenų skaldymo amato. 
Baisogalos, Komaro dvaro 
“palivarkuose" bei apylinkės 
ūkininku laukuose.

— Kokly aplinkybių verčia
mas palikote tėvų kraštą?

— Neapykanta rusams, 
gome, kad nereikėtų rūsy 
riuomenėje tarnauti. Be
jautėme artėjant karo šmėklą. 
Pav., Baisogalos par. klebo
nas kun. V. Bitė man pasakė: 
“Vaikeli, bėg, jei gali, jjęs 
hns kas nors nepaprasto." 
1913 m. rudenį aš išvykau j 
Ameriką.

Kur apsistojote ir kaip ku
rstės?

— Atvykęs i Brooklyn^ ap
sistojau pas broli Petrą, ku
rie Čia buvo prieš porą metų 
atvykęs. Tuo laiku radau ne
darbą. Brolio malonėje teko 
Išgyventi apie 7 mėnesius.

angly
pra-

lan-

lan-

— O taip
Li,— dilgterėjo Petras.

H

I 
H

......

j I
gražiai ganėva! Ko čia joms buvo sius-

Nušokę nuo akmenų, užbėgo nuo namų pusės, nes 
kiaulės, šunis nurijusios, ilgai dar kriugeno, putojosi, 
pagaliau, matyti,|ta pati mintis visoms atėjo: „Nelei
džia ganytis, tepaĮerie namie šeimininkė!” — ir pradėjo 
iš lengvo, koja už kojos, bet rimtai, neatlyždamos, na
mų link slinkti. | 

’ ( V
O saulė dar aukštai. „Neleiskite namo, kol nesu- 

tems!" — atsiminė piemens šeimininkės jgrasymą. 
Švaistės tad ilgais botagais už akių, kirto per akis; ga
vusios muistės, bet rodės snukių nebenuleisiančios ir 
rėmė piemenis. Piemens, dairydamiesi į užsėdančią, bet 
dar neužsėdusią saulę; traukėsi koja už kojos, kad nors 
kiek laiką pravilkus. Kriūkiančius snukius durtuvais 
visa eile atstačiušios, kiaulės vis sparčiau kojas per
statinėjo, piemens gi vis platesniais žingsniais traukėsi. 
Dar šveitė Jonas į dešinę, Petras | kairę. Gavusios 
šmūkštelėjo vidun pulko, būrys krūptelėjo, iširo. „Ką 
čia būriu? — staigiai susiprato: — nebent, kad dauges- 
niam kliūtų?”... įr viena driūkt pro Joną—Jonas jai 
per kailį, kita driūkt pro Petrą — Petras jai per kaili; 
juodum šalin botagus nukreipus, kitos sprūkt pro vi
durį. Dar pastarosios gavo per paskuigalius, ir tiek 
jų teregėjai: Jonas su Petru tik debesj dulkių beišvy- 
do ir paskutiniąsias būrio kojas, kurios per greitumą 
rodės vien iškeltas, nėmaž žemės nebeliečiančios.

» , ■ | I

Šeimininkė, šiokių tokių žemėtų lapapalaikių kiau
lėms loviuose prikapojusi, tik ką ąsočiuose karvėms
gėralą ties šuliniu užplakė, veršeliams putrą priean- • ku8 Jts įmontuoti. Po išban- 
gyje pasistatė, manydama vis tai apsaugoti, kad tos • dymo, sugrius, žiūrėk prane- 
kiaulės nepaverstų. Bet žvilgterėjusi j neužsėdusią kimaa. kad mašinos netvarko- 
saulę, „dargi, sako, vakarienę užkabinsiu", ir jbėgo | ja, blogai veikla, stoka pro- 
kaminą. Akimirką trukus, išeina — ogi veršiukų kati- dukctjos.

(Nukelta i 8 pal.) (Nukelta i 10 pal.)

Kas paskatino mokytis? j
— Stebėjau, kad pasimokę 

žmonės geriau ir lengviau gy
vena, negu bemoksliai. Be to, 
jau buvau baigęs Baisogalos 
pradžios mokyklą. Pastebė
jau, kad be kalbos bus sunku 
gauti geresni darbą Pradėjau 
teirautis, kur būty galima 
angly kalbos pramokti. Brook
lyn e vakariniu mokykly netrū
ko. Tuojau pradėjau
kalbos mokytis. Tai buvo 
džia mano mokslo.

Kokias mokyklas teko 
kyti?

- Angly kalbos kursus
iilau pustrečių mėty. Vėliau 
pradėjau lankyti augštesnę 
mokyklą, kurioje mokė ir ama
to. Pasirinkau “mašinisto" 
amatą, nes tai buvo arčiau 
“dūšios". Mokslas sekėsi ge
rai. Mokyklą baigiau su aukš
čiausiu laipsniu. Nors jau dir
bau vienoje įmonėje, kaip ma
šinisto pagelbininkas, bet tuo 
dar nebuvau patenkintas, vė
liau pradėjau lankyti “Heffley 
Institute“, kurt baigiau per 8 
metus, gaudamas “Mechanical 
Engeneer" laipsni.

Kokiuose fabrikuose d i rijo
te ir kokias pareigas teko eiti?

— Dirbau keliuose fabrikuo
se ir keliose geležies liejy
klose. Ilgesni laiką dirbau: 
Feins Tin Can Co., kaip fabri
ko užveizda. National Can Co. 
vyriausio inžinieriaus padėjė
ju, vėliau, vyriausiu inžinie
rium. Dabar esu E. W. Bliss 
Co. fabrike, Hastings, Mich, 
skyriaus vyriausias inžinie
rius. Čia dirba apie 2000 dar
bininkų. Si kompanija turi 7 
fabrikus Amerikoje, vieną 
Anglijoje ir vieną Prancūzi
joje.

Ar jums tenka važinėti fa
briko reikalais?

— Labai dažnai. Parduoda
me savo gamybos mašinas. 
Siunčiant mašinas tenka slys
ti ir inžinierius bei mechani-
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Išrinkime į SLA Pildomą Tarybą šiuos veiklius 
mūsų organizacijos darbuotojus 
Inž. A. Chapliką — j SLA. Iždininką

Juozą Arlauską — j SLA. Iždo Globėją

MW —VX ...
M. AND Z. COLL1SSION WORKS

Jl LILS MALDUTIS
Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas
937 GRAND STREET BROOKLYN 11,
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen
w ww. ....a.MW-------------------------------- -MW—-^—MW

8-9794

FIRE - AUTO - LIABILITY- BURGLARY - GLASS PLATE

. ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

j* •& •»*5’<•

Inž. A. CHAPLIKAS 
Kandidatas Į-SLA.

Iždininką

JUOZAS ARLAUSKAS 
Kandidatas į SLA. 

Iždo Globėją

Mūšų organizacijos vadovybėje reikalinga turėti žmonių, kurie yra 
dirbę kuopose, apskričiuose, įvairiose komisijose, ir kurie gerai pažįsta 
susivenijimo reikalus nuo viršaus iki apačios.

Inž. Aleksandras Chaplikas 8 metus pirmininkavo SLA. Antram 
Apskričiui, Mass, valstijoje; jis per 10 metų pirmininkauja SLA. 365 kuo
pai; buvo SLA. Kontrolės Komisijos narys, o dabar yra pirmininkas So. 
Bostono Lietuviu Piliečių Draugijos, vienos didžiausių ir stipriausių mū
sų organizacijų Amerikoje.

A. Chaplikas yra baigęs 1932 metais Massachusetts Institute of Tech
nology kaipo elektros inžinierius. Jis yra energingas, darbštus, o tokių 
atstovu mums reikalinga turėti SLA. Pildomoje Taryboje.

Juozas Arlauskas, kandidatas į SLA. iždo globėją, yra patyręs ilga
metis Susivienijimo darbuotojas. Jis išbuvo 10 metų SLA. Antro apsk
ričio sekretorių, o dabar yra to apskričio pirmininkas. Jis yra veiklus 
ir visoje eilėje kitu lietuviškų organizacijų.

Juozas Arlauskas yra sėkmingas ir nuosavame biznyje, prasidėjęs 
iš mažu sutaupu. Kaipo SLA. iždo globėjas ir pildomosios tarybos na
rys, jis daug gero atliktu Susivienijimui.

Duokime progos pasireikšti Susivienijime Ir naujoms pajėgoms! Bal
suokime už A. Chapliką į SLA. Iždininką, o už Juozą Arlauską kaipo 
SLA. iždo globėją!

SLA. Narių Komitetas Mass. Valstijoje.

Kaip Jonas (Atkelta iš 7 psi.)

liukas prieangyje jau ant šono, tuščias; į ąsočius jau 
po penketų su visomis kojomis sulipusių tik geria, tik 
maudosi aukščiau ausų, galvas, anot to, geru gėralu 
trinkias; kitos baigia vakarienę gardžia užkanda joms 
pačioms pataisytais lapais:

Nustėrusi šeimininkė spyrė koja paskutinę, kati
liukų beritinėjančią; pliaukšterėjo rankom sau per 
strėnas, bet jau tiek beradosi. •

— O, šelmiai... o, paleistuvai miegukliail .. Tokie 
jūs piemens? . . Palaukita, pareisita. . . kur čia tik mano

už durų pasistatyti... Pataisysiu judum 
kitokios nesulauksital .. Tatai gerąjį 
raguočiams patiekusi, o kam kliuvo — 
kiaulės, kiaulės! ..
Petru kuo gi buvo kaltu? Ganė net per-

šermukšnihė 
vakarienę: ..

beragerųs! O
Jonas su 

nelyg rūpestingai; padarė visa, ką tik mokėjo. Mul
kiais tačiau virtę, visai negudriai į kits kitą žvilgsėjo 
ir, nemaž susigėdę, kojomis akmenėlius spardė. Seimi
ninkes r iksmų už pusvarsčio girdėjo.

— Jonai, pabaiki va paskui kiaules sekti. O kaip 
tau tiks žadamoji vakarienė už gerą ganymą? —- kirši
no Petras.

Jonas tik pasivaipė.
— Neduok Dieve kiaulės ganyti!—tarė jis pus- 

verksmis.— Galvijai kur kas geriau. Jie kad ir veržia
si kur, tai vis iš lengvo; na, ir suturėsi. O čia šmukšt, 
šmukšt i visas puses, ir atsakyk še.mininkei, kad nesu- 
turėjai! Suturėk gii, kad geras! Pamėgintų pati. . . 
Grįžk tu dabar, ganomųjų nebtekus! ,

— Tai kaipgi dabar, Jonai, ar mes ganėva, ar tik , 
sekiojova gaišindami!? —• vis nesiliovė Petras.

— Prašykivos geriau galvijų ganytų! — neatsaky
damas patarė Jonas.

£ 80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro) 

<• .

PARK FLORIST 
MATTHEW MAŽEIKA, 

Savininkas

Gčlės pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, 
Tel. Virginia 

’ ••• ❖ ••• •••

N. Y

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI
322 UNION AVENUE

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Uetuviški sūriai, gaminami .Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiauši

Lisausko krautuvėje gaunami'tik švieži produktai
PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N.
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

nių.

D. KLINGA 
Taksų Pildytojas 

Vertėjas
337 Union Avė., 

Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV 4-1232

PADĖKITE SAVO .
MYLIMIESIEMS 

LIETUVOJE PINIGAIS

Speciali kaina 10 rublių 
už $1. Daugiausia $50 
Užmokestis $5 — už bet 
kurią sumą nuo $10 
iki $50.

Pilnai garantuota 
Pristatoma į 2 savaites

Kvitas parūpinamas
GRAMERCY 

744 Broad St. (Rm 925) 
Newark, N. J.

Licensed by Banking and 
Insurance Dept, and bonded 

with $20,000.00
- jūsų apsaugai. -

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNOlANTIEMS 
PAKIBTUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyriškų ir moteriškų medžiagų pasirinkimas

V

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

D0RION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Perkant - parduodant namus, ar išnuomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos ^reikalais, federalinių 
valstybinių taksų (INCOME TAX) užpildyti, pirki
mui piniginių perlaidų (MONEY ORDERS),

kreiptis

Joseph Andrnsis Insurance

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, 
TEL. VI 7-4477

Kasdien •— 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.
Sekmadieniais — 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

N.
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Turauskas...
(Atkelta iš 4 psl.) 

okupacijos, nei nuo deporta
cijos, nei nuo deportacijų, nei 
nuo įjungimo. Tai tiesa.

Bet ar ne protinga pasistatyti 
sau ir toks klausimas: ar pasi
priešindami nebūtumėm sukėlę 
tokį Maskvos įsiutimą, kad de
portuotųjų, nužudytųjų skaidai 
būtų buvę kelis ar net kelias de
šimtis kartų didesni. Sovietų 
pasielgimas po karo su Krymo 
totoriais, su Pavolgio vokie
čiais, su kaikuriomis Prieškau- 
kazio tautoms, o visiškai nese
niai Vengrijoje duoda pagrindo 
tokį prileidimą laikyti labai 
rimtu.

Baigiant šias trumpas pasta
bas galima pasakyti, kad Lietu
va šio karo pradžioje ir po šio 
karo tapo visiškai nekalta savo 
didelio kaimyno — Sovietų Są
jungos -- imperializmo ir gruo- 
boniškumo auka, kad ji savo 
santykiuose su kaimynais nepa
darė jokios tokios klaidos, kuri 
būtų, bent iš tolo, galėjusi pa
teisinti ar bent paaiškinti jai 
pritaikytą, Žiaurų ir neZmo- 
nišką traktavimą.

Kitę savaitę: NEPRIKLAUSO
MYBE Šiandien. ..

Hitlerio šnipas
(Atkelta iš 5 psl.)

--Aš pastebėjau, kad jūs 
nepalietėte sumuštiniui

Pasiskubinau pasiaiškinti, 
bet jo Žvilgsnis buvo aštrus, kai 
jis man padėkojo grąžinus gyvy
bę su konjaku, pirma bandžius 
jį nunuodyti.

Šiuo momentu vokiečių ar
mija artėjo prie Varšuvos ir mes 
buvome liudininkais paskutinės 
kautynių fazės. Prie Varšuvos 
nusileidę su lėktuvais apZiOrėjo- 
me lenkų šarvuotą traukinį, 
kuri mūsų lėktuvai sudaužė. 
Hitleris patenkintas laipiojo 
griuvėsiais. Jis pats matavo šar
vų storumą ir apžiūrinėjo nuos
tolius, kuriuos padarė vokiečių 
bombos. Jis norėjo viską asme
niškai matyti ir Keitei sušilęs 
bėgiojo iš paskui.

Su mumis buvo ir Hitlerio 
asmeninis daktaras Morell, 
kuris, lėktuvui skrendant, smar
kiai sirgo. Hitleriui išskridus 
niekas nebematė Morelllo. Po 
kiek laiko jį atvedė du karei
viai, paaiškindami, kad suėmė 
prie miškelio bebandant pabėgti 
per ugnies liniją.

Grįžtant, Hlmmleris mane 
pakvietė vakarieniauti ir mes 
turėjome į ligą pasikalbėjimą 
apie Morell, nutarę jį stropiai 
sekti. Hįmmlerls man taip pat 
papasakojo apie slaptą susitari
mą su rusais 1939 m. rugpiūCio 
23 d. Rusai, pagal susitarimų, 
turėjo užimti savo zoną Len
kijoje iki rugsėjo 18 d. Jis man 
taip pat pasakė, kad mes ati
duosime Pabaltijo valstybes ru
sams ir, kad aš turėčiau iš
studijuoti saugumo priemones 
naujame pasienyje. Jis ypaC no
rėjo Žinoti, ar rusai sumažins 
savo Žvalgybą ar išplės ir kai aš 
turėsiu susidaręs nuomonę šiuo 
klausimu, kad padaryčiau jam 
raportą.

Aš buvau nustebintas.

T AUTI RUOŠTI Pagerbs Vytautą Alantą

Sukaktuvininkas Vytautas Alantas

NIAM KONGRESUI
NEW YORKO KOMITETAS

Kongresas ir pramogos vyksta Hotel Statler, 
New Yorke:

* i
V. Abraitis, pirm:, 97-08 110th St:, Richmond Hill, N. Y, 
Telefonas: Virginia 7-2922
A. Senikas, iždin., 24 North Rd., Great Neck, L.L, N. Y. 
Telefonas: HUnter 7-5407
Vytautas Vaitaitis, sekr., telefonas GLenmore 5-3607. 
Bronius Nemickas, sekr., telefonas ILlinois 7-5817. 
Bronius Bieliukas, narys, telefonas Virginia 9r8212. 
Juozas Maurukas, narys, telefonas Applegate 7-9205. 
Emilija Čekienė, narė, telefonas GLenmore 2-6137. 
Emilija Noakienė, narė, telefonas Michigan 1-0532. 
Danutė Senikienė, narė, telefonas HUnter 7-5407.

Kongreso dalyvių (atstovų ir svečių) registraciją 
iš anksto vykdo New Yorko Komiteto narys J. Mau
rukas.

Norintieji Kongreso metu gauti nakvynes viešbu
čiuose per Juozų Maurukų rezervuoja sau vietas iki 
šių metų gegužės 25 d.

Kongresinis banketas įvyksta gegužės 31 d., 7 
vai. vak. Banketo bilietai jau dabar gaunami pas 
visus Tautiniam Kongresui New Yorke ruošti Komi
teto narius asmeniškai ir paštu iš iždininko Antano 
Seniko. Banketo bilietai kiek vėliau bus gaunami ir 
iš Bąpketui Globoti Komiteto narių. Banketo bilieto 
kaina $10 asmeniui. Banketo vieta - Hotel Statler. 
Penn Top Ballroom.

Jaunimo bilietai į šokius gaunami pas Korp. Neo 
Lithuania New Yorko Padalinio Pavasario šventei 
ruošti Komisijos narius. Bilietų kaina jaunimo šo
kiams — $2.50 asmeniui.

s
— r ■ '... .............. .... . " ' . ............................... N—„

U

LIETUVIŲ DAILININKŲ ,1
VEIKLA NEW YORKE

New Yorko Lietuvių Daili
ninkų Sąjunga, savo visuotinia
me narių susirinkime kovo 8 d.,

-- Man atrodo, kad tuojau 
galima atsakyti į šį klausimą. 
Rusai, aišku, visomis priemonė
mis didins savo Žvalgybą. Be 
abejonės jie bandys įkišti savo 
agentus tarp pabaltieCių vokie
čių vokiečių ir kitų mažumos 
grupių, kurios bus rapatrijuoja- 
mosl

Kitą savaitę: SLAPTOS DERY
BOS SU ANGLAIS.

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcust 2-9229

KARLO NAS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau> 
giau kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9*1181

JCIIN BALTADUONIS 
E rank ford Avenue 

CAFE
1700 Frankford Avenue 
PIIILAI'ELH«IA, PA. 

išrinko naują sąjungos valdybą. 
Pirmininku perrinktas Pranas La
pė, 'sekretore Ada Korsakaitė, 
iždininku Juozas Šukys, /kandi
date Jolanda KonCiūtg.

Susirinkimas praplėtė, N.Y. 
Lietuvių Dailininkų Sąjungos įi-j 
tatus, įgalįnanCiui sąjungą glo
boti bet kur JAV gyvenantį lie
tuvį dailininką. Kiekvienas dai
lininkas, gyvenąs už New Yorko 
miesto ir jo artimųjų apylinkių 
ribų, pareiškęs norą,; gali tapti 
N. Y. L. D.S. biCiulli|

Bičiulis nėra naryš, bet nau
dojasi sąjungos kultūrine globa: 
dalyvauja sąjungos rengiamose 
parodose k persikėlęs į New 
Yorką automatiškai tampa tik
ruoju nariu. Bičiuliu tampa 
kiekvienas sąjungos narys, išsi
kėlęs už New Yorko įnieito ir jo 
artimų apylinkių.

Sis įstatų praplėtimas nepa
keičia sąjungos iki liol turėto 
tikslo -- jungimo kultūriniam 
darbui čia gyvenančių lietuvių 
dailininkų į profesinį sambūrį, 
-- bet, atsižvelgiant į pagelda- 
davimus, gautus ii pavieniai 
gyvenančių lietuvių dailininkų, 
norinčių dalyvauti sąjungos ren
giamose parodose, įgalina są
jungą tokius dailininkui globoti 
ir įjungti juos į bendrą Amerikos 
lietuvių kultūrinį gyvenimą.

Susirinkime padarytas nutari
mas sąjungą inkorporuoti lt tuo 
būdu padaryti teisiniu vienetu. 
Nutarta gruodžio mėnesį su
rengti metinę N. Y. L,D. Sąjun
gos parodą Brooklyne, o 1959 
metų pavasarį reprezentuoti lie
tuvių dailininkų darbus platesnei 
Amerikos visuomenei parodoje 
Manhattane.

Detroit, Mich. — Sukaktuvi
ninkas per 25-rius metus, kaip 
stropus ir darbštus ūkininkas 
pylė lietuvių tautos kultūros 
aruodą.. Gyvenimui rudenėjant,' 
pažvelgę i kūrėjo kūrybos lo
byną įsitikinome, kad sukaktu* 
vininkas kiekvieną minutę 
tikslingai ir naudingai išgy
veno. Jis krovė tuos turtus, 
kuriuos nei laikas nesunaiki
na nei kandys nesuėda.

Negalėdamas iš savo kūry
bos pragyventi, Vyt. Alantas 
ir sunkiausiomis buities sąly
gomis (užsidirbdamas pragy
venimą Forde prie “production 
line”) literatūrinės kūrybos 
nemeta. IŠ po jo gabios plun
ksnos geba vis nauji ir nauji 
kūriniai; dramos, pjesės, ko
medijos... Jis pagauna lietu
viams įdomias, aktualias te
mas. Ir šiandien Jo dramos, 
komedijos, pjesės noriai ir su 
pasisekimu vaidinamos ne tik 
Detroite, Kahadoje, bet ir vi- 

Linksmų Velykų Švenčių!
HOLY LIGHT CANDLE MFG.CO. 

Įvairios rūšies bažnytinių žvakių gamyba

B. Kučinskas
35 S. 8th Street Brooklyn 11, N >

Tel. EV 7-2155

Linksmų Velykų Švenčių!
JUOZASGRABAU

Real Estate Broker I

227 Bedford Avenue Brooklyn IL N

NIEDERSTEIN’S RESTAURANT
69-16 Metropolitan Ave. Middle Village, I . I.

Adeline Niederstein Lardon, Savininkė
Pristatomas paruoštas maistas vestuvėms ir 

bankietams. Galima gauti privati salė.

Telpa iki 350 asmenų.
POLAIDOTUVINIAI PIETUS

Geriausias maistas, likeriai, vynas vidutinėmis kainomis
REZERVUOKITE telefonuojant DA 6-0717

same pasaulyje g v v <‘n:iAčių 
lietuvių. Jo ten(os liečiu n unis 
svarbų ir rūpiną ištautė’iimu 
klausimą. Jis randa laiko ir 
energijos publicistinei kurs 
bai: Jam padeda nuo poilsio 
nuvogtas laikas. V A visą 
laiką priklauso lietuvių rašy
tojų ir žurnalistų sąiungon.b 
Jis nepaliaujamai dirba lietu 
vių kultūros ir lietuvybės iš 
laikymo labui.

Užtat Detroite* I letuvių Kul
tūros Klubas saVo nario “lie 
tuvių kultūros aruodų“ į <t 
žvelgęs juo susidomėjo ir nu 
tarė jam suruošti 25-rių n etų 
proga akademinio pobūdžio 
pagerbimą Pagerbimas jvyks 
Tarptautiniame Institute iii 
E. Kirby St.. (greta Meno nu 
zėjaus Woodward gt.) š n. ba 
landŽio 13 d., sekmadienį, i 
vai. p. p.

LKK maloniai kviečia visus 
lietuvius dalyvauti pagerbtu 
vėse. \ I. \lg
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Andrius Kubelis, Jr. (kairėje) ir jo dirbtuvės 
delegatui K. Kundrotai savo gamybos pavyzdį.

čermonas Pranas Krunklys rodo siuvėją lokalo
Vienybes nuotrauka

Inž. K. Pusnikas.
(Atkelta iš 7 psl.)

Reikia važiuoti pa
tikrinti, surasti kliūtys ir jas 
pašalinti. Kartais tenka pa
ruošti darbininką, joms operuo
ti. Puerto Rico saloje išbu
vau net 6 savaites. Ten kom
panija buvo pardavusi savo 
mašiny už kelius milijonus. 
Teko paruošti joms operuoti 
darbininkus. Meksikos sosti
nėje taip pat teko išbūti il
gesni laiką, jau nekalbant 
apie įvairius Amerikos mies
tus.

Girdėjau, kad esate pato
bulinęs mašinų?

- Taip, turiu patobulinęs 
du mašinų patentus, bet jie 
užregistruoti firmos vardu. 
Tokie yra nuostatai, kol dir
bama firmoje.

Jūs nekeitėte savo pavardę. 
— Ar tai nekliudė tarnybai?

— Dėl to niekad neturėjau 
jokio nesusipratimo. Asmenys, 
su kuriais man tenka dirbti, 
ar turėti reikalu, mano pavar
dę gerai ištaria. O keisti pa
vardę dėl tu, kurie ne tik kitu 
pavardžių neištaria, bet ir sa
vo nežino kaip tarti, nema
čiau reikalo.

Ar turėjote laiko įsijungti į 
lietuviškų veiklų?

— Taip, kiek tik laikas lei
do, dalyvavau ten, kur anais

laikais buvau reikalihgas. Bu
vau parapijos chore, 
kaus vaidintoju grupėje, L. 
Mechaniku Sąryšio šerininkas, 
direktorių tarybos sekretorius, 
pirmininkas, Tautinirkų Klubo 
narys, American Soc
chanical Eng. ir ALIAS narys.

Ar teko talkininkauti spau
dai?

-- Rašiau daug iš technikos 
korespondencijų ir hjimoristi- 
nių straipsniu Vie: 
Dirvai.

St. Sim-

. of Me-

ybei ir

Jūsų, inžinieriau, šeimos
sudėtis?

ėjusios, 
ina dvi

— Pirmą kartą vedžiau Pe
tronėlę Stepulionytę, kuri 1949 
m. lapkričio m. 17 d. mirė. 
Išauginome dvi dukteris: Oną 
ir Veroniką, abi ištek 
Duktė Ona jau aug
dukteris ir vieną sūnų. Antru 
kartu vedžiau Adelę Burkaus- 
kaitę, Stanislavo ir Orios Bur- 
Jtauskų dukterį, iš New Phila
delphia, Pa., su kuria dabar 
laimingai gyvenu.

Labai ačiū, inžinieiĮiau, už 
Šiosmalonų pasikalbėjimą 

garbingos sukakties proga lin
kiu jums sveikatos ir ąulaukti 
to laiko, kada galėsite laisvai
aplankyti savo gimtąją Baiso
galą.

K. 111.

Bubelio
Siuvėjas, kuris mūsų šneka

mojoje kalboje dažnai vadina
mas ir lenkišku “kriauČiaus” 
vardu, New Yorko lietuvių gy
venime tebevaidina žymų vaid
menį. O buvo laikas, kada bet 
kurioje lietuviškoje pramogoje 
siuvėjai sudarydavo didesnę 
pusę susirinkusios publikos. 
Mat, tais laikais, lietuviškų 
siuvyklų Brook lyne buvo net 

.46. ..
Deja, šiandien lietuviškas 

siuvyklas Brooklyne galima 
suskaityti vienos rankos pirš
tais. Bet tos, kurios dar lai
kosi, laikosi neblogai. Pavyz
džiui. Bubelio. Diržio, Matulio 
ir Zorlando.

Reikia pasakyti, kad šioje 
pramonėje iki šiol beveik šim
tu nuošimčiu vyravo senieji, 
iš Lietuvos atvykę, lietuviai. 
Tik retas kuris iš Amerikoje 
ginusiųjų šioje srityje pasekė 
tėvų pėdomis. Bet kurie šią 
pramonės sritį pasirinko, atro
dė. nepadarė klaidos.

Iš jaunųjų siuvėjų kontrakto- 
nų. einančių savo tėvų pėdo
mis. šiuo tarpu yra tik vienas, 
būtent, Andrius Bubelis, Jr., 
apie kurį, kaip tuojau matysi
te, verta kiek plačiau parašyti.

Dabar, kai kitos lietuvių 
siuvėjų dirbtuves skundžiasi 
nedarbu. Andrius Bubelis savo 
siuvyklų įieško darbininkų. 
Mat. jis neseniai gavo Ameri
kos k;ir laivvno užsakymą pa
sukti 126 Obo puspalčių. Ir da
bar Andrius Bubelis su savo 
leitenantais, dvien Pranais,

siuvyklų aplankius
Krunkliu ir Armakausku, dar 
nėra tikri, ar šį darbą galės 
užbaigti iki ateinančių Kalė
dų. Tiesa, Bubelio dirbtuvė, 
esanti 260 Moore Street, Brook
lyne, yra didelė ir mašinų ga
na daug, bet klausimas, ar 
užteks darbininkų. Atrodo, kad 
Bubelio siuvėjams šį sezoną 
teks dirbti be atostogų (žino
ma, gaunant už tai atlygini
mą), nes išbaigus užsakymą, 
tikimasi gauti kitas, dar di
desnis. . .

Si
priešaky su čermanu Pr. Krun-

a proga Bubelio siuvėjai, ,bu,

lis šioje srityje taip pat jau 
buvo savarankiškas biznierius. 
1942 m. Jo siuvėjų dirbtuvė, 
kurioje dirbo daugiausia kita
taučiai, buvo daug didesnė už 
tėvo dirbtuvę. Žodžiu, Andrius 
šioje srityje nėra naujokas.

Gavęs užsakymą, Ahdrius 
Bubelis dabar vėl bus privers
tas daryti ekspansiją ir, ma
noma, kad jis savo dirbtuvę 
turės padidinti iki 175 darbi
ninkų. Lietuviams siuvėjams, 
kurie dabar skundžiasi nedar- 

atrodo, bus proga atsi
griebti..

| GLEN’S RESTAURANT
’ A

219 SECOND AVENUE (prie 14th St.) NEW YORK, N 
Telefonas: GR 3- 9865

Naktinis klubas

.Y.

LIKERIAI - VYNAS- ALUS
Prie baro groja čigonų muzikantai. Visada links ima
nuotaika. Jei jieškai geros nuotaikos, užeik į 
puikią vietą.

SAVININKAS KAZIMIERAS GLENN'’

šią

TRAUN’S BAR restoranas ir baras j
AUGUST TRAUN, Savininkas

A.

kliu, buvo surengę lyg ir naujo 
darbo pradėtuves, į kurias bu
vo pakviesti siuvėjų lokalo 
atstovai, delegatas K. Kundro
tas ir K. Sakalauskas, o taip 
pat ir laikraštininkai.

Vaišių metu teko arčiau su
sipažinti su Andrium Bubelių. 
Verta pažymėti, kad tai esama 
labai simpatingo ir inteligen
tiško asmens. Andrius vedęs, 
dviejų vaikų tėvas ir yra pra
eito karo veteranas. Sis, pa
lyginti, dar jaunas vyras kalba 
taisyklinga lietuvių kalba, 
nuolat atmiešiama sveiku, 
praktišku humoru. — Mano lie- ytuvių kalbos mokykla buvo na
mie, pas tėvus, ,šypsodamas 
atsiliepė Bubelis, paklaustas, 
kur jis išmoko lietuviškai.

Andriaus Bubelio tėvas, il
gametis lietuvių siuvėjų kon- 
traktorius, mirė 1954 m. Moti
na Konstancija gyvena su sū
num. Beje, tais laikais, kai 
tėvas su partneriais laikė siu
vėjų dirbtuvę, Jaunasis Babe

VALLY’S
Restaurant

Savininkai 
JUOZAS VALKAISKAS 

ir
JONAS SRIGIS

Vieta, kuris} lanko visi — 
senieji, čia gimusieji- ir 

naujieji lietuviai.
865 BANK ST III. K 1 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838’

AUGUST TRAUN, Savinink

li.

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street,1 PHILADELPHIA, P 
, Telefonas POplar 9-9352

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 4

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA, PA
Telefonas: DEwey 4“513K

»

1

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS) 

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: poplar 5-4110

/ 1

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hiillll, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1800
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DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONES IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

VIENYBE
---------- C— ••3

Lietuviai Vdvolįatai

CLEMENT A. VCKET 
f Vokietei ti «)į 

41-40 ’’4th STREET
Jackson Heights 714,N. Y.

NEwton 9-6620

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

ALBERT F. PETERS
— -

(PETRAUSKAS)
Apdraudos ir knygvedybos patarnavimas. 

Federalinių, valstybės ir miesto taksų pildymas.

116-55 QUEFNS BLVD., FOREST HILLS 75, N. Y.
Tel. VI 3-1477

Namų adresas. 106-53 95th St., Ozone Park 17, N. Y.

K. W. MICHELSON 
87-14 lllth Stlįet 

Richmond Hill 18, Y.
Viremia 6-6060

*1.......

ST. BREDIS, Įr:
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N.|Y’.
Applegate 7-7OR3

A. J. WESLAN 
16 Court street 
Brooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-6116

—————————

Visame New Yorke nerasite gražesnių ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

- salose gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyviu. --
J. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas

320 GHANI) STREIT BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis pasirinkimas
BRANGENYBIŲ

485 Grand .Street
Brooklyn 11, N. V.

Tel. EVergreen 4-2318

i BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubo pame)

W. OSIPAUSK.^S
Savininkas ?

Geri gėrimai, geras maistas, 
draugiška nuotaika

I
168 Marcy avlNuf

Brooklyn 11, N.?Y.
E V 4-9 709 L

ž I

ANDRULIS
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

JONAS
Michigan Fann Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

I1 .V

v • a • a a 1

Norintieji įsigyti šių skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera 
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York. ’

Tei.TW 4-8087 į

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGM AUDUS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyn?

273 GRAND STREET BROOKLYN 11. N.

Telefonas: EVergreen 4"9533

MISIŪNŲ DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai5, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gFrimai 
103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL. N. Y. 

Telefonas: Virginia 3*3544

HELEN P0VILANSK1ENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms
158 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS
Portreto, šeimos, vaikų, (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS - RESTORANAS VYT.BELECKAS 

Savininkas

Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

1883 MADISON STREET 
- Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. Stoties) 
Tel. EV 2-9586

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11 N 5
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EV ergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
1 (ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N Y 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEV P. BALLAS 
Direktorius

, 660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BAl.7ON 
Reikalu Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y
Tel. STagg 2-5043

SHALINS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN,N Y-

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Ine.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N Y.
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

, ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.
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\ S. Trečiokas, kandidatas 

į S! A vicepirmininkus, kaip 
praneš an. a iš jau balsavusiu 
kuopų, gauna žymiai daugiau 
balsu, negu jo oponentas.

.1 Mikuckis, poetas, atvy
kęs iš. Baltimorės aplankyti 
savo draugu. Novickiu ir kitu, 
taip pat lankėsi Ir Vienybės 
įstaigoje.

Al. V ak sėlio vadovaujama 
sportininku grupė iš 45 asme
nų balandžio 11 d. išvyksta 
autobusu į Cleveland^ daly
vauti aštuntose lietuviu sporto 
žaidynėse Dėl vietų trūkumo, 
10 asmenų negalėjo dalyvauti 
ek skursijoje.

J Rajauskaitės, pianistės, 
rečitalis įvyko Princeton, N. 
J. kovo 19 d. Koncertą, ruošė 
Present Day Club. Programo
je buvo Bachas, Beethovenas 
ir I.iszlas. Publikos buvo pil
na salė.

Jurgis Paknys su žmona 
Adele buvo atvykęs iš Thomp
son. Conn, dalyvauti praeitą 
Šeštadienį Atletu Klubo salė
je Brooklyne įvykusiame “Lie
tuva budo“ autoriaus Stepono
Kairio pagerbime.

Jonas Ormanas praneša, kad 
apdraudos ir nekilnojamo turto 
biznis, iki šiol buvęs žinomas 
kaip “Orman and Michelson”, 
pakeistas “John Orman Agen
cy” vardu. Ormanas šiame 
biznyje yra vienas, be partne
rio, jau nuo 1955 metu pra
džios.

J. Qinkus, dr. B. Nemickas, 
B. Paprockienė ir P. Narvy
das, ryšium su ruošiamu tauti
niu kongresu, kviečia tautinin
kams draugišku organizacijų 
atstovu susirinkimą, kuris 
įvyks balandžio 9 d. Piliečiu 
Klube, Brooklyne.

Dr. K. Vyšniauskas, kaip 
buvęs jo sponseris Jonas Ja
kaitis praneša, yra paskirtas 
vienos ligonines Canton, Ohio, 
direktorium. Dr. Vyšniauskas, 
be to, verčiasi privačia gydy
tojo praktika.

N E P AVĖL LOK ITE TAKSUS 
RAPORTUOTI

Balandžio 15 yra paskutinė 
diena federalinių ir valstybi
niu Income Tax (pajamų mo" 
kesčius) raportuoti. Už pavė
lavimą įstatymais nustatytos 
pabaudos. Federaliniai mo
kesčiai yra ištraukiami iš al
gos per darbdavį, tačiau ra
portuoti yra būtina. Pagaliau 
ir verta, nes daugumoj atvėju 
išimama taksu per daug ir tas 
skirtumas, kurį raportas pa
rodo, yra grąžinama.

Patartina nelaukti paskuti
nės dienos raportuoti. Žmonės 
linkę prie nerangumo ir tada 
būna ilgos eilės taksu įstai
gose. Tenka ilgai laukti.

Kurie patys pildo žino, kaip 
painios yra blankos ir dar la
biau migloti nurodymai (in
structions) kaip jas pildyti. 
Tą galvosūkį verta pavesti 
žinovams. Kainuoja vos kele- , 
tą doleriu, bet taksu jie su
taupo kelis syk daugiau, negu 
jiems užmoki.

D. Klinga

J. Ambrozaitė-Jolkovski pra
neša, kad ji, lankydama tarp
tautinę geliu parodą New Yor
ke, užtiko ir vieno lietuvio 
Adolfo Aitvaro, daržininko iš 
Rutherford, N. J., pavardę. 
Anot Jos, “kur dainos ir gė
lės, ten turi būti ir lietuvis.“

Inžinierių ir Architektų

PAVASARIO BALIUS
HOTEL STATLER GOLD BALLROOM

BALANDŽIO 12 DIENO
Pradžia 7 v.v., Vakarienė 8 v.v., Šokiai nuo 9 iki 1

z
Bilietus užsakyti iki balandžio 7 d.: J. Vilgalis, 
144-66 Village Rd., Jamaica 36, N. Y., Telefonas: 
JA 3-9123-. Svečiai prašomi sudaryti grupes po 10 
asm. (1 stalas) ar mažesnes ir savo pageidavimus 
siųsti kartu su bilietų užsakymu. Mažesnių grupip 
sugrupavimas prie stalų bus darortias vietoja.

KAINA $10 Ruošia ALIAS New Yorko Skyrius

ATIDAROMAS KNYGŲ IR 
LAIKRAŠČIU KIOSKAS

Balandžio 11 dieną, Lietu
viu Amerikos Piliečiu Klubas, 
savo patalpose, 280 Union 
Avė., Brooklyne, atidaro spau

dos ir įvairią tautodailės ga
miniu kioską.

Tuo tarpu kioskas bus ati
darytas: penktadieniais nuo 
6 iki 9 vai. vak., šeštadieniais 
nuo 1 iki 6 vai. vak. ir sekma
dieniais nuo 12 iki 2 vai. p.p.

Nuoširdžiai kviečiame lie
tuvišką visuomenę apsilankyti 
ir paremti šį kioską įsigijant 
prieinamomis kainomis reika
lingu knygų, spaudos ir kitą 
gražią tautodailės dalykėliu.

Klubo Valdyba

MIRĖ M. ALIKONIS
Mykolas Alikonis, 71 m. am

žiaus, mirė kovo 16 d. Palai
dotas kovo 19 d. Laidojo J. 
Garšva. Velionis kilęs iš Va
rėnos valsčiaus, gyvenęs 
Brooklyne. Buvo Vienybės 
skaitytojas. Liko žmona Pau
lina, sūnūs Jonas, Vincas, 
Antanas ir Petras.

VIRŠUJE: Andrius B 
Jr., K and K Taylors 
vės savininkas, neseniai ga 
vęs Laivyno užsakymą 
126,000 jūrininkų puspalčių.

Vienybes nuptrauka

ubelis, 
dirbtu-

pasiūti

VIENYBE
GERIAUSIA DOVANA

DRAUGUI

APAČIOJE: Didysis darbyme
tis, kuris tuojau po Velykp 
prasidės Bubelio dirbtuvėje, 
praeitą savaitę buvo sut 
su kukliu pobūviu. Pirmas iš 
kairės, Pr. Krunklys, dirbtu-

- vės čermonas, viduryje (su 
šviesiu kostiumu) delegatas 
K. Kundrotas, lokalo sekreto
rius K. Sakalauskas, Pr. Ar- 
makauskas, dirbtuvės savinin-^,^ 
kas A. Bubelis ir kiti.

Vienybės nuotrauka

elykp

iktas




